

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO	Nº DA LICITAÇÃO	DATA LICITAÇÃO	Nº CONTRATO	DATA ASSINATURA	VALOR DO CONTRATO					
TOMADA DE PREÇO	00001/2019	06/06/2019	00006/2019-PMSE	24/09/2019	1.246.501,40					
CONTRATADA				C.N.P.J.	INSC. ESTADUAL					
ANDRADE & OLIVEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI				18.578.704/0001-01	27.159.999-5					
ENDEREÇO					INSC. MUNICIPAL					
Rua Siqueira Campos, nº 167, CENTRO					10002959					
OBJETO										
REFORMA DO CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS - CFAP DA POLÍCIA MILITAR DE SERGIPE, EM ARACAJU/SE, PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS E CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS. VL/VENDA R\$ 1.117.466,89 VL/CUSTO R\$ 904.497,84. - FONTE DE RECURSOS 0270 - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2019. 1º Apostilamento - 18/08/2020										
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO				
03	Aditivo de Preço	1.246.501,40	77.140,60 (8,61%)	0,00	77.140,60	1.323.642,00				
JUSTIFICATIVA										
Em anexo.										
01 - PRÉDIO PRINCIPAL										
01	SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				0,00	154.482,89	+0,00	154.482,89		
01.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				0,00	65.432,04	+0,00	65.432,04		
01.001.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	65.432,04	65.432,04	+0,00	65.432,04
01.002	ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO					0,00	4.215,50	+0,00	4.215,50	
01.002.001	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	4.215,50	4.215,50	+0,00	4.215,50
01.003	EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO					0,00	7.016,15	+0,00	7.016,15	
01.003.001	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	7.016,15	7.016,15	+0,00	7.016,15
01.004	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO					0,00	6.366,84	+0,00	6.366,84	
01.004.001	Placa de obra em chapa de aco galvanizado		m2	27,00	+0,00	27,00	196,92	5.316,84	+0,00	5.316,84
01.004.002	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramen		un	0,00	+0,00	0,00	377,94	0,00	+0,00	0,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	to, instalada								
01.004.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	0,00	+0,00	0,00	147,23	0,00	+0,00	0,00
01.004.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.500,00	+0,00	1.500,00	0,70	1.050,00	+0,00	1.050,00
01.004.005	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	0,00	+0,00	0,00	453,10	0,00	+0,00	0,00
01.004.006	Locação de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	0,00	+0,00	0,00	343,28	0,00	+0,00	0,00
01.004.007	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	0,00	+0,00	0,00	495,96	0,00	+0,00	0,00
01.004.008	Locação de container - Almojarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	0,00	+0,00	0,00	343,28	0,00	+0,00	0,00
01.005	PROJETOS GERAIS				0,00		69.166,84	+0,00	69.166,84
01.005.001	Projeto elétrico edificações especiais (com gerador e subestação)	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	4,70	21.123,87	+0,00	21.123,87
01.005.002	Projeto de esgoto sanitário com tratamento simples (fossa e filtro, sumidouro ou DAFA)	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	1,71	7.685,49	+0,00	7.685,49
01.005.003	Projeto hidráulico	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	1,71	7.685,49	+0,00	7.685,49
01.005.004	Projeto de Drenagem Pluvial	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	0,96	4.314,66	+0,00	4.314,66
01.005.005	Projeto de Prevenção e combate a incêndio e pânico (aprovado no Corpo de Bombeiros)	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	3,09	13.887,82	+0,00	13.887,82
01.005.006	Sistema de Proteção de Descargas Atmosféricas	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	1,45	6.516,94	+0,00	6.516,94
01.005.007	Projeto de Cabeamento Estruturado	m2	4.494,44	+0,00	4.494,44	1,50	6.741,66	+0,00	6.741,66
01.005.008	Projeto Estrutural concreto armado (Reservatório de água enterrado e elevado)	m2	206,64	+0,00	206,64	5,86	1.210,91	+0,00	1.210,91
01.006	DIVERSOS				0,00		2.285,52	+0,00	2.285,52
01.006.001	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coil coating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acabamento em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	+0,00	1,00	1.110,11	1.110,11	+0,00	1.110,11
01.006.002	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m3	20,12	+0,00	20,12	58,42	1.175,41	+0,00	1.175,41
02	INTERVENÇÕES GERAIS INTERNAS				0,00		228.851,01	+5.678,33	234.529,34
02.001	ACADEMIA				0,00		20.047,41	+512,55	20.559,96
02.001.001	PINTURA				0,00		9.875,69	+0,00	9.875,69
02.001.001.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	241,59	+0,00	241,59	22,21	5.365,71	+0,00	5.365,71
02.001.001.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	69,23	+0,00	69,23	22,21	1.537,60	+0,00	1.537,60
02.001.001.003	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
02.001.001.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor(ou similar), sobre revestimento cerâmico	m2	186,12	+0,00	186,12	15,01	2.793,67	+0,00	2.793,67
02.001.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		3.699,20	+0,00	3.699,20
02.001.002.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	t	un	32,00	+0,00	32,00	115,60	3.699,20	+0,00	3.699,20
02.001.003	ESQUADRIAS				0,00		6.098,06	+512,55	6.610,61
02.001.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.001.003.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	16,00	+0,00	16,00	255,85	4.093,60	+0,00	4.093,60
02.001.003.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	16,00	+0,00	16,00	97,62	1.561,92	+0,00	1.561,92
02.001.003.0	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	0,00	+4,89	4,89	75,74	0,00	+370,37	370,37
02.001.003.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	0,00	+16,00	16,00	8,42	0,00	+134,72	134,72
02.001.003.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46
02.001.004	DIVERSOS				0,00		374,46	+0,00	374,46
02.001.004.0	Limpeza geral	m2	241,59	+0,00	241,59	1,55	374,46	+0,00	374,46
02.002	ALOJAMENTO DAS ALUNAS				0,00		2.382,74	+7,46	2.390,20
02.002.001	PINTURA				0,00		1.882,52	+0,00	1.882,52
02.002.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	60,36	+0,00	60,36	22,21	1.340,60	+0,00	1.340,60
02.002.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,40	+0,00	24,40	22,21	541,92	+0,00	541,92
02.002.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		462,40	+0,00	462,40
02.002.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	4,00	+0,00	4,00	115,60	462,40	+0,00	462,40
02.002.003	DIVERSOS				0,00		37,82	+7,46	45,28
02.002.003.0	Limpeza geral	m2	24,40	+0,00	24,40	1,55	37,82	+0,00	37,82
02.002.003.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46
02.003	W.C. ALOJAMENTO DAS ALUNAS				0,00		11.977,08	+0,00	11.977,08
02.003.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.910,84	+0,00	1.910,84
02.003.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	4,00	+0,00	4,00	9,49	37,96	+0,00	37,96
02.003.001.0	Remoção de torneira	un	3,00	+0,00	3,00	4,09	12,27	+0,00	12,27
02.003.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	44,32	+0,00	44,32	15,52	687,85	+0,00	687,85
02.003.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	24,00	+0,00	24,00	10,40	249,60	+0,00	249,60
02.003.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	3,20	+0,00	3,20	62,56	200,19	+0,00	200,19
02.003.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	9,00	+0,00	9,00	16,01	144,09	+0,00	144,09
02.003.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	6,00	+0,00	6,00	6,04	36,24	+0,00	36,24
02.003.001.0	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	0,00	+0,00	0,00	2,10	0,00	+0,00	0,00
02.003.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,34	+0,00	3,34	13,58	45,36	+0,00	45,36
02.003.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	24,00	+0,00	24,00	20,72	497,28	+0,00	497,28
02.003.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		1.724,79	+0,00	1.724,79
02.003.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	4,00	+0,00	4,00	241,28	965,12	+0,00	965,12



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.003.002.	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	54,19	162,57	+0,00	162,57
02.003.002.	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	14,00	+0,00	14,00	42,65	597,10	+0,00	597,10
02.003.003	ESQUADRIAS				0,00		2.808,10	+0,00	2.808,10
02.003.003.	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive b atentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,00	+0,00	4,00	591,39	2.365,56	+0,00	2.365,56
02.003.003.	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0 .80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.003.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		2.842,24	+0,00	2.842,24
02.003.004.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive r egularização de base ou emboço	m2	44,32	+0,00	44,32	37,40	1.657,57	+0,00	1.657,57
02.003.004.	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traç o t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	44,32	+0,00	44,32	26,73	1.184,67	+0,00	1.184,67
02.003.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.601,76	+0,00	1.601,76
02.003.005.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, apl icado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e xclusive regularização de base ou emboço	m2	24,00	+0,00	24,00	35,24	845,76	+0,00	845,76
02.003.005.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concre to fck = 15mpa	m2	24,00	+0,00	24,00	12,95	310,80	+0,00	310,80
02.003.005.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,00	+0,00	24,00	18,55	445,20	+0,00	445,20
02.003.006	PINTURA				0,00		1.052,15	+0,00	1.052,15
02.003.006.	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, ap licação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de ma ssa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.003.006.	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	12,20	+0,00	12,20	42,55	519,11	+0,00	519,11
02.003.007	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.003.007.	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.004	ALOJAMENTO DOS ALUNOS				0,00		3.262,84	+168,42	3.431,26
02.004.001	PINTURA				0,00		1.757,26	+0,00	1.757,26
02.004.001.	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencion al para interiores	m2	55,12	+0,00	55,12	22,21	1.224,22	+0,00	1.224,22
02.004.001.	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, ap licação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de ma ssa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.004.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.004.002.	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.004.003	ESQUADRIAS				0,00		312,38	+168,42	480,80
02.004.003.	Remoção de fechadura	un	0,00	+0,00	0,00	4,75	0,00	+0,00	0,00
02.004.003.	Vidro liso incolor 3mm	m2	3,20	+0,00	3,20	97,62	312,38	+0,00	312,38



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.004.003.	Fechadura Pado, linha serralheiro, inglesa, EGG ref.418 , acabamento IX (alumínio) ou Similar	un	0,00	+0,00	0,00	107,83	0,00	+0,00	0,00
02.004.003.	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+3,20	3,20	50,30	0,00	+160,96	160,96
02.004.003.	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitament o. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46
02.004.004	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.004.004.	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.005	W.C. ALOJAMENTO DOS ALUNOS				0,00		14.416,74	+0,00	14.416,74
02.005.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		2.201,34	+0,00	2.201,34
02.005.001.	Remoção de vaso sanitário	un	4,00	+0,00	4,00	9,49	37,96	+0,00	37,96
02.005.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	0,00	+0,00	0,00	9,27	0,00	+0,00	0,00
02.005.001.	Remoção de torneira	un	3,00	+0,00	3,00	4,09	12,27	+0,00	12,27
02.005.001.	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	13,00	+0,00	13,00	16,01	208,13	+0,00	208,13
02.005.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	24,00	+0,00	24,00	10,40	249,60	+0,00	249,60
02.005.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	71,55	+0,00	71,55	15,52	1.110,45	+0,00	1.110,45
02.005.001.	Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadeiras	m2	14,08	+0,00	14,08	2,10	29,57	+0,00	29,57
02.005.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	4,13	+0,00	4,13	13,58	56,08	+0,00	56,08
02.005.001.	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	24,00	+0,00	24,00	20,72	497,28	+0,00	497,28
02.005.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		1.383,59	+0,00	1.383,59
02.005.002.	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plastico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	4,00	+0,00	4,00	241,28	965,12	+0,00	965,12
02.005.002.	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	54,19	162,57	+0,00	162,57
02.005.002.	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	6,00	+0,00	6,00	42,65	255,90	+0,00	255,90
02.005.003	ESQUADRIAS				0,00		3.008,29	+0,00	3.008,29
02.005.003.	Revisão de esquadria de madeira	m2	3,20	+0,00	3,20	62,56	200,19	+0,00	200,19
02.005.003.	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive b atentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,00	+0,00	4,00	591,39	2.365,56	+0,00	2.365,56
02.005.003.	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0 .80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.005.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		5.132,41	+0,00	5.132,41
02.005.004.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive r egularização de base ou emboço	m2	85,90	+0,00	85,90	37,40	3.212,66	+0,00	3.212,66
02.005.004.	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	71,82	+0,00	71,82	26,73	1.919,75	+0,00	1.919,75
02.005.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.601,76	+0,00	1.601,76
02.005.005.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e xclusive regularização de base ou emboço	m2	24,00	+0,00	24,00	35,24	845,76	+0,00	845,76
02.005.005.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	24,00	+0,00	24,00	12,95	310,80	+0,00	310,80
02.005.005.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tr								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	aço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,00	+0,00	24,00	18,55	445,20	+0,00	445,20
02.005.006	PINTURA				0,00		1.052,15	+0,00	1.052,15
02.005.006.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.005.006.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	12,20	+0,00	12,20	42,55	519,11	+0,00	519,11
02.005.007	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.005.007.0	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.006	ALOJAMENTO FEMININO				0,00		3.251,46	+158,95	3.410,41
02.006.001	PINTURA				0,00		2.630,21	+0,00	2.630,21
02.006.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	27,90	+0,00	27,90	22,21	619,66	+0,00	619,66
02.006.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	75,39	+0,00	75,39	22,21	1.674,41	+0,00	1.674,41
02.006.001.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	7,90	+0,00	7,90	42,55	336,14	+0,00	336,14
02.006.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.006.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	5,00	+0,00	5,00	115,60	578,00	+0,00	578,00
02.006.003	DIVERSOS				0,00		43,25	+158,95	202,20
02.006.003.0	Limpeza geral	m2	27,90	+0,00	27,90	1,55	43,25	+0,00	43,25
02.006.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+3,16	3,16	50,30	0,00	+158,95	158,95
02.007	W.C. ALOJAMENTO FEMININO				0,00		6.247,05	+352,40	6.599,45
02.007.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		961,68	+0,00	961,68
02.007.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.007.001.0	Remoção de torneira	un	1,00	+0,00	1,00	4,09	4,09	+0,00	4,09
02.007.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	3,84	+0,00	3,84	6,04	23,19	+0,00	23,19
02.007.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	3,00	+0,00	3,00	16,01	48,03	+0,00	48,03
02.007.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	32,42	+0,00	32,42	15,52	503,16	+0,00	503,16
02.007.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	7,41	+0,00	7,41	10,40	77,06	+0,00	77,06
02.007.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	1,52	+0,00	1,52	62,56	95,09	+0,00	95,09
02.007.001.0	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	13,04	+0,00	13,04	2,10	27,39	+0,00	27,39
02.007.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,52	+0,00	1,52	13,58	20,64	+0,00	20,64
02.007.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	7,41	+0,00	7,41	20,72	153,54	+0,00	153,54
02.007.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		338,12	+0,00	338,12
02.007.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
02.007.002.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional,								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	54,19	54,19	+0,00	54,19
02.007.002.0	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	1,00	+0,00	1,00	42,65	42,65	+0,00	42,65
02.007.003	ESQUADRIAS				0,00		1.625,32	+0,00	1.625,32
02.007.003.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fôrmica, inclusive b atentes e ferragens (livre/ocupado)	un	2,00	+0,00	2,00	591,39	1.182,78	+0,00	1.182,78
02.007.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0 .80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.007.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		2.651,31	+0,00	2.651,31
02.007.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive r egularização de base ou emboço	m2	47,72	+0,00	47,72	37,40	1.784,72	+0,00	1.784,72
02.007.004.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traç o t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	32,42	+0,00	32,42	26,73	866,59	+0,00	866,59
02.007.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		494,55	+352,40	846,95
02.007.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, apl icado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e xclusive regularização de base ou emboço	m2	7,41	+10,00	17,41	35,24	261,13	+352,40	613,53
02.007.005.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concre to fck = 15mpa	m2	7,41	+0,00	7,41	12,95	95,96	+0,00	95,96
02.007.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	7,41	+0,00	7,41	18,55	137,46	+0,00	137,46
02.007.006	PINTURA				0,00		164,58	+0,00	164,58
02.007.006.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, ap licação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de ma ssa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	7,41	+0,00	7,41	22,21	164,58	+0,00	164,58
02.007.007	DIVERSOS				0,00		11,49	+0,00	11,49
02.007.007.0	Limpeza geral	m2	7,41	+0,00	7,41	1,55	11,49	+0,00	11,49
02.008	ALOJAMENTO DA GUARDA				0,00		3.187,73	+135,64	3.323,37
02.008.001	PINTURA				0,00		2.572,53	+0,00	2.572,53
02.008.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, ap licação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de ma ssa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.008.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 d emãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c onvencional para interiores	m2	64,24	+0,00	64,24	22,21	1.426,77	+0,00	1.426,77
02.008.001.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	14,40	+0,00	14,40	42,55	612,72	+0,00	612,72
02.008.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.008.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	5,00	+0,00	5,00	115,60	578,00	+0,00	578,00
02.008.003	DIVERSOS				0,00		37,20	+135,64	172,84
02.008.003.0	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.008.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+2,40	2,40	50,30	0,00	+120,72	120,72
02.008.003.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitament o. af_12/2017	m2	0,00	+3,36	3,36	4,44	0,00	+14,92	14,92



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.009	W.C. ALOJAMENTO DA GUARDA				0,00		8.228,44	+0,00	8.228,44
02.009.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.328,48	+0,00	1.328,48
02.009.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.009.001.0	Remoção de torneira	un	1,00	+0,00	1,00	4,09	4,09	+0,00	4,09
02.009.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	2,16	+0,00	2,16	6,04	13,04	+0,00	13,04
02.009.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	3,00	+0,00	3,00	16,01	48,03	+0,00	48,03
02.009.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	1,52	+0,00	1,52	62,56	95,09	+0,00	95,09
02.009.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	44,55	+0,00	44,55	15,52	691,41	+0,00	691,41
02.009.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	11,70	+0,00	11,70	10,40	121,68	+0,00	121,68
02.009.001.0	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	34,80	+0,00	34,80	2,10	73,08	+0,00	73,08
02.009.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,22	+0,00	2,22	13,58	30,15	+0,00	30,15
02.009.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	11,70	+0,00	11,70	20,72	242,42	+0,00	242,42
02.009.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		338,12	+0,00	338,12
02.009.002.0	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	1,00	+0,00	1,00	42,65	42,65	+0,00	42,65
02.009.002.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	54,19	54,19	+0,00	54,19
02.009.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
02.009.003	ESQUADRIAS				0,00		1.182,78	+0,00	1.182,78
02.009.003.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m), revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	2,00	+0,00	2,00	591,39	1.182,78	+0,00	1.182,78
02.009.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+0,00	0,00	442,54	0,00	+0,00	0,00
02.009.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		4.158,51	+0,00	4.158,51
02.009.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	79,35	+0,00	79,35	37,40	2.967,69	+0,00	2.967,69
02.009.004.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	44,55	+0,00	44,55	26,73	1.190,82	+0,00	1.190,82
02.009.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		780,87	+0,00	780,87
02.009.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço	m2	11,70	+0,00	11,70	35,24	412,31	+0,00	412,31
02.009.005.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	11,70	+0,00	11,70	12,95	151,52	+0,00	151,52
02.009.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	11,70	+0,00	11,70	18,55	217,04	+0,00	217,04
02.009.006	PINTURA				0,00		421,55	+0,00	421,55
02.009.006.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	11,70	+0,00	11,70	22,21	259,86	+0,00	259,86

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.009.006.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	3,80	+0,00	3,80	42,55	161,69	+0,00	161,69
02.009.007	DIVERSOS				0,00		18,13	+0,00	18,13
02.009.007.0	Limpeza geral	m2	11,70	+0,00	11,70	1,55	18,13	+0,00	18,13
02.010	ALOJAMENTO DOS OFICIAIS				0,00		1.596,23	+56,34	1.652,57
02.010.001	PINTURA				0,00		1.563,58	+0,00	1.563,58
02.010.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	21,06	+0,00	21,06	22,21	467,74	+0,00	467,74
02.010.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	49,34	+0,00	49,34	22,21	1.095,84	+0,00	1.095,84
02.010.002	DIVERSOS				0,00		32,65	+56,34	88,99
02.010.002.0	Limpeza geral	m2	21,06	+0,00	21,06	1,55	32,65	+0,00	32,65
02.010.002.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+1,12	1,12	50,30	0,00	+56,34	56,34
02.011	W.C. ALOJAMENTO DE OFICIAIS				0,00		1.732,46	+5,59	1.738,05
02.011.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		435,37	+5,59	440,96
02.011.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	2,94	+0,00	2,94	10,40	30,57	+0,00	30,57
02.011.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,35	+0,00	0,35	62,56	21,90	+0,00	21,90
02.011.001.0	Remoção de torneira	un	1,00	+0,00	1,00	4,09	4,09	+0,00	4,09
02.011.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.011.001.0	Demolição de forros	m2	2,94	+0,00	2,94	5,30	15,58	+0,00	15,58
02.011.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,82	+0,00	0,82	13,58	11,13	+0,00	11,13
02.011.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	2,94	+0,00	2,94	20,72	60,92	+0,00	60,92
02.011.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	18,15	+0,00	18,15	15,52	281,69	+0,00	281,69
02.011.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,26	1,26	4,44	0,00	+5,59	5,59
02.011.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		693,60	+0,00	693,60
02.011.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	6,00	+0,00	6,00	115,60	693,60	+0,00	693,60
02.011.003	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		295,47	+0,00	295,47
02.011.003.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	54,19	54,19	+0,00	54,19
02.011.003.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
02.011.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		107,25	+0,00	107,25
02.011.004.0	Ferro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafros ou similar, instalado	m2	2,94	+0,00	2,94	36,48	107,25	+0,00	107,25
02.011.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		196,22	+0,00	196,22
02.011.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço	m2	2,94	+0,00	2,94	35,24	103,61	+0,00	103,61



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.011.005.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	2,94	+0,00	2,94	12,95	38,07	+0,00	38,07
02.011.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	2,94	+0,00	2,94	18,55	54,54	+0,00	54,54
02.011.006	DIVERSOS				0,00		4,55	+0,00	4,55
02.011.006.0	Limpeza geral	m2	2,94	+0,00	2,94	1,55	4,55	+0,00	4,55
02.012	ALOJAMENTO DOS SUBTENENTES E SARGENTOS				0,00		4.527,70	+623,72	5.151,42
02.012.001	PINTURA				0,00		3.297,30	+0,00	3.297,30
02.012.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	100,46	+0,00	100,46	22,21	2.231,22	+0,00	2.231,22
02.012.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,00	+0,00	48,00	22,21	1.066,08	+0,00	1.066,08
02.012.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.012.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.012.003	DIVERSOS				0,00		74,40	+623,72	698,12
02.012.003.0	Limpeza geral	m2	48,00	+0,00	48,00	1,55	74,40	+0,00	74,40
02.012.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+12,40	12,40	50,30	0,00	+623,72	623,72
02.013	W.C. ALOJAMENTO DOS SUBTENENTES				0,00		14.375,31	+422,59	14.797,90
02.013.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		2.937,52	+0,00	2.937,52
02.013.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	4,00	+0,00	4,00	9,49	37,96	+0,00	37,96
02.013.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	7,68	+0,00	7,68	62,56	480,46	+0,00	480,46
02.013.001.0	Remoção de torneira	un	3,00	+0,00	3,00	4,09	12,27	+0,00	12,27
02.013.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	6,00	+0,00	6,00	6,04	36,24	+0,00	36,24
02.013.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	85,75	+0,00	85,75	15,52	1.330,84	+0,00	1.330,84
02.013.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	22,78	+0,00	22,78	10,40	236,91	+0,00	236,91
02.013.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	17,00	+0,00	17,00	16,01	272,17	+0,00	272,17
02.013.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	4,32	+0,00	4,32	13,58	58,67	+0,00	58,67
02.013.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	22,78	+0,00	22,78	20,72	472,00	+0,00	472,00
02.013.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		1.028,98	+0,00	1.028,98
02.013.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	+0,00	2,00	241,28	482,56	+0,00	482,56
02.013.002.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	54,19	162,57	+0,00	162,57
02.013.002.0	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	9,00	+0,00	9,00	42,65	383,85	+0,00	383,85
02.013.003	ESQUADRIAS				0,00		2.808,10	+0,00	2.808,10
02.013.003.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,00	+0,00	4,00	591,39	2.365,56	+0,00	2.365,56
02.013.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens				0,00		5.870,45	+0,00	5.870,45
02.013.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES								
02.013.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	95,15	+0,00	95,15	37,40	3.558,61	+0,00	3.558,61
02.013.004.0	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	9,40	+0,00	9,40	2,10	19,74	+0,00	19,74
02.013.004.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	85,75	+0,00	85,75	26,73	2.292,10	+0,00	2.292,10
02.013.005	PINTURA				0,00		178,71	+422,59	601,30
02.013.005.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
02.013.005.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	0,00	+22,72	22,72	18,60	0,00	+422,59	422,59
02.013.006	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.516,33	+0,00	1.516,33
02.013.006.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço	m2	22,72	+0,00	22,72	35,24	800,65	+0,00	800,65
02.013.006.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	22,72	+0,00	22,72	12,95	294,22	+0,00	294,22
02.013.006.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	22,72	+0,00	22,72	18,55	421,46	+0,00	421,46
02.013.007	DIVERSOS				0,00		35,22	+0,00	35,22
02.013.007.0	Limpeza geral	m2	22,72	+0,00	22,72	1,55	35,22	+0,00	35,22
02.014	AUDITÓRIO				0,00		8.919,53	+998,73	9.918,26
02.014.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		334,04	+0,00	334,04
02.014.001.0	Remoção de carpete	m2	72,90	+0,00	72,90	4,23	308,37	+0,00	308,37
02.014.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,89	+0,00	1,89	13,58	25,67	+0,00	25,67
02.014.002	PINTURA				0,00		6.160,50	+0,00	6.160,50
02.014.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	72,90	+0,00	72,90	22,21	1.619,11	+0,00	1.619,11
02.014.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	79,43	+0,00	79,43	22,21	1.764,15	+0,00	1.764,15
02.014.002.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	65,27	+0,00	65,27	42,55	2.777,24	+0,00	2.777,24
02.014.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		2.312,00	+0,00	2.312,00
02.014.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	20,00	+0,00	20,00	115,60	2.312,00	+0,00	2.312,00
02.014.004	PAVIMENTAÇÃO				0,00		0,00	+998,73	998,73
02.014.004.0	Carpete (fadamac ou similar), e = 4,5 mm, colado sobre cimentado, plastificado, c/ adesivo base pva, exclusive cimentado	m2	0,00	+0,00	0,00	31,85	0,00	+0,00	0,00
02.014.004.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+72,90	72,90	13,70	0,00	+998,73	998,73



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.014.005	DIVERSOS				0,00		112,99	+0,00	112,99
02.014.005.0	Limpeza geral	m2	72,90	+0,00	72,90	1,55	112,99	+0,00	112,99
02.015	BANHEIRO MASCULINO (GERAL)				0,00		17.236,21	+0,00	17.236,21
02.015.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		2.613,33	+0,00	2.613,33
02.015.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	3,00	+0,00	3,00	9,49	28,47	+0,00	28,47
02.015.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	3,20	+0,00	3,20	62,56	200,19	+0,00	200,19
02.015.001.0	Remoção de torneira	un	4,00	+0,00	4,00	4,09	16,36	+0,00	16,36
02.015.001.0	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	un	4,00	+0,00	4,00	8,65	34,60	+0,00	34,60
02.015.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	6,06	+0,00	6,06	6,04	36,60	+0,00	36,60
02.015.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	15,00	+0,00	15,00	16,01	240,15	+0,00	240,15
02.015.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	82,19	+0,00	82,19	15,52	1.275,59	+0,00	1.275,59
02.015.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	24,00	+0,00	24,00	10,40	249,60	+0,00	249,60
02.015.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,54	+0,00	2,54	13,58	34,49	+0,00	34,49
02.015.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	24,00	+0,00	24,00	20,72	497,28	+0,00	497,28
02.015.002	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		4.358,02	+0,00	4.358,02
02.015.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	+0,00	2,00	241,28	482,56	+0,00	482,56
02.015.002.0	Barra de apoio, para vaso sanitário, dupla, fixa, direita ou esquerda, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	616,03	1.232,06	+0,00	1.232,06
02.015.002.0	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ELIZABETH ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	341,73	341,73	+0,00	341,73
02.015.002.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	54,19	216,76	+0,00	216,76
02.015.002.0	Mictório sifonado de louca branca com pertences, com registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto para fixação - fornecimento e instalação	un	4,00	+0,00	4,00	446,59	1.786,36	+0,00	1.786,36
02.015.002.0	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	7,00	+0,00	7,00	42,65	298,55	+0,00	298,55
02.015.003	PINTURA				0,00		787,18	+0,00	787,18
02.015.003.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	18,50	+0,00	18,50	42,55	787,18	+0,00	787,18
02.015.004	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		5.270,85	+0,00	5.270,85
02.015.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiver regularização de base ou emboço	m2	82,19	+0,00	82,19	37,40	3.073,91	+0,00	3.073,91
02.015.004.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	82,19	+0,00	82,19	26,73	2.196,94	+0,00	2.196,94
02.015.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.601,76	+0,00	1.601,76
02.015.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm,	m2	24,00	+0,00	24,00	35,24	845,76	+0,00	845,76



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço								
02.015.005.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	24,00	+0,00	24,00	12,95	310,80	+0,00	310,80
02.015.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,00	+0,00	24,00	18,55	445,20	+0,00	445,20
02.015.006	ESQUADRIAS				0,00		2.567,87	+0,00	2.567,87
02.015.006.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev - 01	un	1,00	+0,00	1,00	880,84	880,84	+0,00	880,84
02.015.006.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	2,00	+0,00	2,00	591,39	1.182,78	+0,00	1.182,78
02.015.006.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+0,00	0,00	442,54	0,00	+0,00	0,00
02.015.006.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	504,25	504,25	+0,00	504,25
02.015.007	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.015.007.0	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.016	COMANDO				0,00		2.479,76	+0,00	2.479,76
02.016.001	PINTURA				0,00		2.095,96	+0,00	2.095,96
02.016.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	70,50	+0,00	70,50	22,21	1.565,81	+0,00	1.565,81
02.016.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	23,87	+0,00	23,87	22,21	530,15	+0,00	530,15
02.016.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		346,80	+0,00	346,80
02.016.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	+0,00	3,00	115,60	346,80	+0,00	346,80
02.016.003	DIVERSOS				0,00		37,00	+0,00	37,00
02.016.003.0	Limpeza geral	m2	23,87	+0,00	23,87	1,55	37,00	+0,00	37,00
02.017	COPA				0,00		2.770,85	+0,00	2.770,85
02.017.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.017.001.0	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	0,00	+0,00	0,00	31,33	0,00	+0,00	0,00
02.017.001.0	Revisão de ponto de água tipo 1	un	0,00	+0,00	0,00	16,57	0,00	+0,00	0,00
02.017.002	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.017.002.0	Caixa de gordura simples (capacidade: 36 l), retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas = 0,2x0,4 m, altura interna = 0,8 m. af 05/2018	un	0,00	+0,00	0,00	185,91	0,00	+0,00	0,00
02.017.002.0	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	0,00	+0,00	0,00	16,97	0,00	+0,00	0,00
02.017.003	ESQUADRIAS				0,00		842,92	+0,00	842,92
02.017.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	6,40	+0,00	6,40	62,56	400,38	+0,00	400,38
02.017.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.017.004	PINTURA				0,00		1.659,53	+0,00	1.659,53



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.017.004.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	50,72	+0,00	50,72	22,21	1.126,49	+0,00	1.126,49
02.017.004.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.017.005	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		231,20	+0,00	231,20
02.017.005.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
02.017.006	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.017.006.0	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.018	CORPO DE ALUNOS				0,00		2.002,67	+0,00	2.002,67
02.018.001	PINTURA				0,00		1.618,67	+0,00	1.618,67
02.018.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,88	+0,00	48,88	22,21	1.085,63	+0,00	1.085,63
02.018.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
02.018.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		346,80	+0,00	346,80
02.018.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	+0,00	3,00	115,60	346,80	+0,00	346,80
02.018.003	DIVERSOS				0,00		37,20	+0,00	37,20
02.018.003.0	Limpeza geral	m2	24,00	+0,00	24,00	1,55	37,20	+0,00	37,20
02.019	DIVISÃO ADMINISTRATIVA				0,00		2.140,56	+120,72	2.261,28
02.019.001	PINTURA				0,00		1.757,03	+0,00	1.757,03
02.019.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	55,41	+0,00	55,41	22,21	1.230,66	+0,00	1.230,66
02.019.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	23,70	+0,00	23,70	22,21	526,37	+0,00	526,37
02.019.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		346,80	+0,00	346,80
02.019.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	+0,00	3,00	115,60	346,80	+0,00	346,80
02.019.003	DIVERSOS				0,00		36,73	+120,72	157,45
02.019.003.0	Limpeza geral	m2	23,70	+0,00	23,70	1,55	36,73	+0,00	36,73
02.019.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+2,40	2,40	50,30	0,00	+120,72	120,72
02.020	DIVISÃO DE ENSINO				0,00		3.160,63	+937,09	4.097,72
02.020.001	PINTURA				0,00		2.507,29	+0,00	2.507,29
02.020.001.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,60	+0,00	48,60	22,21	1.079,41	+0,00	1.079,41
02.020.001.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de	m2	64,29	+0,00	64,29	22,21	1.427,88	+0,00	1.427,88



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.020.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.020.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	5,00	+0,00	5,00	115,60	578,00	+0,00	578,00
02.020.003	DIVERSOS				0,00		75,34	+937,09	1.012,43
02.020.003.0	Limpeza geral	m2	48,60	+0,00	48,60	1,55	75,34	+0,00	75,34
02.020.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+18,63	18,63	50,30	0,00	+937,09	937,09
02.021	FORMAÇÃO SANITÁRIA				0,00		1.917,56	+160,96	2.078,52
02.021.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		18,98	+160,96	179,94
02.021.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.021.001.0	Remoção de torneira	un	0,00	+0,00	0,00	4,09	0,00	+0,00	0,00
02.021.001.0	Remoção de lavatório	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.021.001.0	Demolição de reboco	m2	0,00	+0,00	0,00	6,05	0,00	+0,00	0,00
02.021.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	0,00	+0,00	0,00	15,52	0,00	+0,00	0,00
02.021.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,00	+0,00	0,00	13,58	0,00	+0,00	0,00
02.021.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+3,20	3,20	50,30	0,00	+160,96	160,96
02.021.002	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.021.002.0	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+0,00	0,00	5,55	0,00	+0,00	0,00
02.021.002.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+0,00	0,00	26,73	0,00	+0,00	0,00
02.021.003	PINTURA				0,00		1.281,52	+0,00	1.281,52
02.021.003.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	32,50	+0,00	32,50	22,21	721,82	+0,00	721,82
02.021.003.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	25,20	+0,00	25,20	22,21	559,70	+0,00	559,70
02.021.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.021.004.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	5,00	+0,00	5,00	115,60	578,00	+0,00	578,00
02.021.005	DIVERSOS				0,00		39,06	+0,00	39,06
02.021.005.0	Limpeza geral	m2	25,20	+0,00	25,20	1,55	39,06	+0,00	39,06
02.022	W.C. FORMAÇÃO SANITÁRIA				0,00		995,57	+750,17	1.745,74
02.022.001	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.022.001.0	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. af 12/2014	un	0,00	+0,00	0,00	90,60	0,00	+0,00	0,00
02.022.001.0	Revisão de ponto de água tipo 1	un	0,00	+0,00	0,00	16,57	0,00	+0,00	0,00
02.022.002	LOUÇAS E METAIS E SANITÁRIAS				0,00		949,24	+0,00	949,24
02.022.002.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
02.022.002.0	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1.00x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira crom	un	1,00	+0,00	1,00	707,96	707,96	+0,00	707,96



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL	
	ada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.									
02.022.003	PINTURA					0,00		43,31	+0,00	43,31
02.022.003.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	1,95	+0,00	1,95	22,21	43,31	+0,00	43,31	
02.022.004	DIVERSOS					0,00		3,02	+750,17	753,19
02.022.004.0	Limpeza geral	m2	1,95	+0,00	1,95	1,55	3,02	+0,00	3,02	
02.022.004.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,56	0,56	50,30	0,00	+28,17	28,17	
02.022.004.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46	
02.022.004.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	0,00	+1,95	1,95	9,24	0,00	+18,02	18,02	
02.022.004.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	0,00	+1,95	1,95	17,24	0,00	+33,62	33,62	
02.022.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+1,95	1,95	25,72	0,00	+50,15	50,15	
02.022.004.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	0,00	+1,95	1,95	12,95	0,00	+25,25	25,25	
02.022.004.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+1,95	1,95	13,70	0,00	+26,72	26,72	
02.022.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+16,66	16,66	33,66	0,00	+560,78	560,78	
02.023	P.C.Sv.					0,00		2.194,29	+0,00	2.194,29
02.023.001	SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00		0,00	+0,00	0,00
02.023.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	62,56	0,00	+0,00	0,00	
02.023.002	PINTURA					0,00		1.808,57	+0,00	1.808,57
02.023.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	25,11	+0,00	25,11	22,21	557,70	+0,00	557,70	
02.023.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	56,32	+0,00	56,32	22,21	1.250,87	+0,00	1.250,87	
02.023.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					0,00		346,80	+0,00	346,80
02.023.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	+0,00	3,00	115,60	346,80	+0,00	346,80	
02.023.004	DIVERSOS					0,00		38,92	+0,00	38,92
02.023.004.0	Limpeza geral	m2	25,11	+0,00	25,11	1,55	38,92	+0,00	38,92	
02.024	RESERVA DE ARMAMENTO					0,00		4.096,34	+0,00	4.096,34
02.024.001	SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00		558,66	+0,00	558,66
02.024.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	8,93	+0,00	8,93	62,56	558,66	+0,00	558,66	
02.024.002	PINTURA					0,00		3.136,27	+0,00	3.136,27
02.024.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	35,23	+0,00	35,23	22,21	782,46	+0,00	782,46	
02.024.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento,									



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	105,98	+0,00	105,98	22,21	2.353,81	+0,00	2.353,81
02.024.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		346,80	+0,00	346,80
02.024.003.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	3,00	+0,00	3,00	115,60	346,80	+0,00	346,80
02.024.004	DIVERSOS				0,00		54,61	+0,00	54,61
02.024.004.001	Limpeza geral	m2	35,23	+0,00	35,23	1,55	54,61	+0,00	54,61
02.025	SALA DE INFORMÁTICA				0,00		4.396,06	+0,00	4.396,06
02.025.001	PINTURA				0,00		3.395,46	+0,00	3.395,46
02.025.001.001	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,90	+0,00	48,90	22,21	1.086,07	+0,00	1.086,07
02.025.001.002	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	103,98	+0,00	103,98	22,21	2.309,39	+0,00	2.309,39
02.025.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		924,80	+0,00	924,80
02.025.002.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	8,00	+0,00	8,00	115,60	924,80	+0,00	924,80
02.025.003	DIVERSOS				0,00		75,80	+0,00	75,80
02.025.003.001	Limpeza geral	m2	48,90	+0,00	48,90	1,55	75,80	+0,00	75,80
02.026	SALA DE MEIOS				0,00		4.545,37	+0,00	4.545,37
02.026.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		500,48	+0,00	500,48
02.026.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	8,00	+0,00	8,00	62,56	500,48	+0,00	500,48
02.026.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		578,00	+0,00	578,00
02.026.002.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	5,00	+0,00	5,00	115,60	578,00	+0,00	578,00
02.026.003	PINTURA				0,00		3.369,70	+0,00	3.369,70
02.026.003.001	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	89,02	+0,00	89,02	22,21	1.977,13	+0,00	1.977,13
02.026.003.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	62,70	+0,00	62,70	22,21	1.392,57	+0,00	1.392,57
02.026.004	DIVERSOS				0,00		97,19	+0,00	97,19
02.026.004.001	Limpeza geral	m2	62,70	+0,00	62,70	1,55	97,19	+0,00	97,19
02.027	SUBCOMANDO				0,00		1.772,40	+225,34	1.997,74
02.027.001	PINTURA				0,00		1.512,06	+0,00	1.512,06
02.027.001.001	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	49,28	+0,00	49,28	22,21	1.094,51	+0,00	1.094,51
02.027.001.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	18,80	+0,00	18,80	22,21	417,55	+0,00	417,55
02.027.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		231,20	+0,00	231,20



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.027.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivol t	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
02.027.003	DIVERSOS				0,00		29,14	+225,34	254,48
02.027.003.0	Limpeza geral	m2	18,80	+0,00	18,80	1,55	29,14	+0,00	29,14
02.027.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+4,48	4,48	50,30	0,00	+225,34	225,34
02.028	W.C. SUBCOMANDO				0,00		1.906,56	+34,20	1.940,76
02.028.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.564,77	+34,20	1.598,97
02.028.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
02.028.001.0	Remoção de torneira	un	1,00	+0,00	1,00	4,09	4,09	+0,00	4,09
02.028.001.0	Revisão de ponto de água tipo 1	un	0,00	+0,00	0,00	16,57	0,00	+0,00	0,00
02.028.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	16,96	+0,00	16,96	15,52	263,22	+0,00	263,22
02.028.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,70	+0,00	0,70	13,58	9,51	+0,00	9,51
02.028.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	1,95	+0,00	1,95	10,40	20,28	+0,00	20,28
02.028.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	1,95	+0,00	1,95	20,72	40,40	+0,00	40,40
02.028.001.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	16,96	+0,00	16,96	26,73	453,34	+0,00	453,34
02.028.001.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e xclusive regularização de base ou emboço	m2	1,95	+0,00	1,95	35,24	68,72	+0,00	68,72
02.028.001.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	1,95	+0,00	1,95	12,95	25,25	+0,00	25,25
02.028.001.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	1,95	+0,00	1,95	18,55	36,17	+0,00	36,17
02.028.001.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	16,96	+0,00	16,96	37,40	634,30	+0,00	634,30
02.028.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,68	0,68	50,30	0,00	+34,20	34,20
02.028.002	PINTURA				0,00		43,30	+0,00	43,30
02.028.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	1,95	+0,00	1,95	22,21	43,30	+0,00	43,30
02.028.003	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		295,47	+0,00	295,47
02.028.003.0	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plastico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
02.028.003.0	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	54,19	54,19	+0,00	54,19
02.028.004	DIVERSOS				0,00		3,02	+0,00	3,02
02.028.004.0	Limpeza geral	m2	1,95	+0,00	1,95	1,55	3,02	+0,00	3,02
02.029	SALA DE AULA 01				0,00		5.611,60	+0,00	5.611,60
02.029.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.029.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	62,56	0,00	+0,00	0,00
02.029.002	PINTURA				0,00		3.764,14	+0,00	3.764,14
02.029.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de	m2	96,28	+0,00	96,28	22,21	2.138,37	+0,00	2.138,37



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores								
02.029.002.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	73,20	+0,00	73,20	22,21	1.625,77	+0,00	1.625,77
02.029.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.734,00	+0,00	1.734,00
02.029.003.003	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	15,00	+0,00	15,00	115,60	1.734,00	+0,00	1.734,00
02.029.004	DIVERSOS				0,00		113,46	+0,00	113,46
02.029.004.004	Limpeza geral	m2	73,20	+0,00	73,20	1,55	113,46	+0,00	113,46
02.030	SALA DE AULA 02				0,00		3.996,46	+0,00	3.996,46
02.030.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.030.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	62,56	0,00	+0,00	0,00
02.030.002	PINTURA				0,00		2.765,60	+0,00	2.765,60
02.030.002.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,30	+0,00	48,30	22,21	1.072,75	+0,00	1.072,75
02.030.002.003	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	76,22	+0,00	76,22	22,21	1.692,85	+0,00	1.692,85
02.030.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.030.003.003	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.030.004	DIVERSOS				0,00		74,86	+0,00	74,86
02.030.004.004	Limpeza geral	m2	48,30	+0,00	48,30	1,55	74,86	+0,00	74,86
02.031	SALA DE AULA 03				0,00		3.959,15	+0,00	3.959,15
02.031.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.031.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	62,56	0,00	+0,00	0,00
02.031.002	PINTURA				0,00		2.728,29	+0,00	2.728,29
02.031.002.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	48,30	+0,00	48,30	22,21	1.072,75	+0,00	1.072,75
02.031.002.003	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	74,54	+0,00	74,54	22,21	1.655,54	+0,00	1.655,54
02.031.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.031.003.003	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.031.004	DIVERSOS				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.031.005	Limpeza geral	m2	48,30	+0,00	48,30	1,55	74,86	+0,00	74,86
02.032	SALA DE AULA 04				0,00		5.157,36	+0,00	5.157,36
02.032.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.032.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	62,56	0,00	+0,00	0,00
02.032.002	PINTURA				0,00		3.326,17	+0,00	3.326,17
02.032.002.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, ap	m2	62,70	+0,00	62,70	22,21	1.392,57	+0,00	1.392,57



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	licação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores								
02.032.002.001	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	87,06	+0,00	87,06	22,21	1.933,60	+0,00	1.933,60
02.032.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.734,00	+0,00	1.734,00
02.032.003.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	15,00	+0,00	15,00	115,60	1.734,00	+0,00	1.734,00
02.032.004	DIVERSOS				0,00		97,19	+0,00	97,19
02.032.004.001	Limpeza geral	m2	62,70	+0,00	62,70	1,55	97,19	+0,00	97,19
02.033	SALA DE AULA 05				0,00		4.594,91	+0,00	4.594,91
02.033.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		600,58	+0,00	600,58
02.033.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	9,60	+0,00	9,60	62,56	600,58	+0,00	600,58
02.033.002	PINTURA				0,00		2.761,14	+0,00	2.761,14
02.033.002.001	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	49,80	+0,00	49,80	22,21	1.106,05	+0,00	1.106,05
02.033.002.002	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	74,52	+0,00	74,52	22,21	1.655,09	+0,00	1.655,09
02.033.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.033.003.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.033.004	DIVERSOS				0,00		77,19	+0,00	77,19
02.033.004.001	Limpeza geral	m2	49,80	+0,00	49,80	1,55	77,19	+0,00	77,19
02.034	SALA DE AULA 06				0,00		6.704,92	+0,00	6.704,92
02.034.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.201,15	+0,00	1.201,15
02.034.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	19,20	+0,00	19,20	62,56	1.201,15	+0,00	1.201,15
02.034.002	PINTURA				0,00		3.653,99	+0,00	3.653,99
02.034.002.001	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	74,70	+0,00	74,70	22,21	1.659,09	+0,00	1.659,09
02.034.002.002	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	89,82	+0,00	89,82	22,21	1.994,90	+0,00	1.994,90
02.034.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.734,00	+0,00	1.734,00
02.034.003.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	15,00	+0,00	15,00	115,60	1.734,00	+0,00	1.734,00
02.034.004	DIVERSOS				0,00		115,78	+0,00	115,78
02.034.004.001	Limpeza geral	m2	74,70	+0,00	74,70	1,55	115,78	+0,00	115,78
02.035	SALA DE AULA 07				0,00		6.704,93	+0,00	6.704,93
02.035.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.201,15	+0,00	1.201,15
02.035.001.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	19,20	+0,00	19,20	62,56	1.201,15	+0,00	1.201,15
02.035.002	PINTURA				0,00		3.653,99	+0,00	3.653,99



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.035.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	74,70	+0,00	74,70	22,21	1.659,09	+0,00	1.659,09
02.035.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	89,82	+0,00	89,82	22,21	1.994,90	+0,00	1.994,90
02.035.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.734,00	+0,00	1.734,00
02.035.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	15,00	+0,00	15,00	115,60	1.734,00	+0,00	1.734,00
02.035.004	DIVERSOS				0,00		115,79	+0,00	115,79
02.035.004.0	Limpeza geral	m2	74,70	+0,00	74,70	1,55	115,79	+0,00	115,79
02.036	SALA DE AULA 08				0,00		5.088,68	+0,00	5.088,68
02.036.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.814,79	+0,00	1.814,79
02.036.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	3,36	+0,00	3,36	62,56	210,21	+0,00	210,21
02.036.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	1,68	+0,00	1,68	6,04	10,15	+0,00	10,15
02.036.001.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
02.036.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	11,86	+0,00	11,86	20,72	245,74	+0,00	245,74
02.036.001.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	11,86	+0,00	11,86	12,95	153,59	+0,00	153,59
02.036.001.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	11,86	+0,00	11,86	18,55	220,00	+0,00	220,00
02.036.001.0	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclui argamassa de regularização, aplicado	m2	11,86	+0,00	11,86	35,86	425,30	+0,00	425,30
02.036.001.0	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	5,78	+0,00	5,78	14,94	86,35	+0,00	86,35
02.036.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,54	+0,00	1,54	13,58	20,91	+0,00	20,91
02.036.002	PINTURA				0,00		2.321,75	+0,00	2.321,75
02.036.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	17,64	+0,00	17,64	22,21	391,78	+0,00	391,78
02.036.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	78,85	+0,00	78,85	22,21	1.751,26	+0,00	1.751,26
02.036.002.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
02.036.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		924,80	+0,00	924,80
02.036.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	8,00	+0,00	8,00	115,60	924,80	+0,00	924,80
02.036.004	DIVERSOS				0,00		27,34	+0,00	27,34
02.036.004.0	Limpeza geral	m2	17,64	+0,00	17,64	1,55	27,34	+0,00	27,34
02.037	SALA DE AULA 09 (DOJÔ)				0,00		7.672,68	+7,46	7.680,14
02.037.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		3.672,99	+7,46	3.680,45
02.037.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	12,10	+0,00	12,10	62,56	756,98	+0,00	756,98



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.037.001.0	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,27	+0,00	0,27	1.669,12	450,66	+0,00	450,66
02.037.001.0	Avenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	18,30	+0,00	18,30	107,27	1.963,04	+0,00	1.963,04
02.037.001.0	Avenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,98	+0,00	0,98	343,20	336,34	+0,00	336,34
02.037.001.0	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,71	+0,00	1,71	35,81	61,24	+0,00	61,24
02.037.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	2,44	+0,00	2,44	20,72	50,56	+0,00	50,56
02.037.001.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	1,52	+0,00	1,52	12,95	19,68	+0,00	19,68
02.037.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,54	+0,00	2,54	13,58	34,49	+0,00	34,49
02.037.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46
02.037.002	PINTURA				0,00		2.764,26	+0,00	2.764,26
02.037.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	51,24	+0,00	51,24	22,21	1.138,04	+0,00	1.138,04
02.037.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	73,22	+0,00	73,22	22,21	1.626,22	+0,00	1.626,22
02.037.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.037.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.037.004	DIVERSOS				0,00		79,43	+0,00	79,43
02.037.004.0	Limpeza geral	m2	51,24	+0,00	51,24	1,55	79,43	+0,00	79,43
02.038	ARQUIVO				0,00		1.994,58	+0,00	1.994,58
02.038.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		105,10	+0,00	105,10
02.038.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	1,68	+0,00	1,68	62,56	105,10	+0,00	105,10
02.038.002	PINTURA				0,00		1.062,75	+0,00	1.062,75
02.038.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	11,31	+0,00	11,31	22,21	251,20	+0,00	251,20
02.038.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	36,54	+0,00	36,54	22,21	811,55	+0,00	811,55
02.038.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		809,20	+0,00	809,20
02.038.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	7,00	+0,00	7,00	115,60	809,20	+0,00	809,20
02.038.004	DIVERSOS				0,00		17,53	+0,00	17,53
02.038.004.0	Limpeza geral	m2	11,31	+0,00	11,31	1,55	17,53	+0,00	17,53
02.039	SALA DE AULA 11 (FORÇA NACIONAL)				0,00		14.464,32	+0,00	14.464,32
02.039.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		8.050,11	+0,00	8.050,11



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.039.001.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	5,06	+0,00	5,06	62,56	316,55	+0,00	316,55
02.039.001.0	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	4,68	+0,00	4,68	75,74	354,46	+0,00	354,46
02.039.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	2,00	+0,00	2,00	18,96	37,92	+0,00	37,92
02.039.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	15,11	+0,00	15,11	20,72	313,08	+0,00	313,08
02.039.001.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	15,11	+0,00	15,11	12,95	195,67	+0,00	195,67
02.039.001.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	15,11	+0,00	15,11	18,55	280,29	+0,00	280,29
02.039.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	3,00	+0,00	3,00	9,49	28,47	+0,00	28,47
02.039.001.0	Remoção de torneira	un	1,00	+0,00	1,00	4,09	4,09	+0,00	4,09
02.039.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	58,23	+0,00	58,23	15,52	903,73	+0,00	903,73
02.039.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,00	+0,00	2,00	13,58	27,16	+0,00	27,16
02.039.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	15,11	+0,00	15,11	10,40	157,14	+0,00	157,14
02.039.001.0	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	58,23	+0,00	58,23	26,73	1.556,49	+0,00	1.556,49
02.039.001.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha verona, cor bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, e exclusive regularização de base ou emboço	m2	15,11	+0,00	15,11	35,24	532,48	+0,00	532,48
02.039.001.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/ argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	58,23	+0,00	58,23	37,40	2.177,80	+0,00	2.177,80
02.039.001.0	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate flexível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	2,00	+0,00	2,00	441,97	883,94	+0,00	883,94
02.039.001.0	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	6,00	+0,00	6,00	42,65	255,90	+0,00	255,90
02.039.001.0	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	24,94	24,94	+0,00	24,94
02.039.002	PINTURA				0,00		5.111,19	+0,00	5.111,19
02.039.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	135,28	+0,00	135,28	22,21	3.004,57	+0,00	3.004,57
02.039.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	94,85	+0,00	94,85	22,21	2.106,62	+0,00	2.106,62
02.039.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.039.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.039.004	DIVERSOS				0,00		147,02	+0,00	147,02
02.039.004.0	Limpeza geral	m2	94,85	+0,00	94,85	1,55	147,02	+0,00	147,02
02.040	QUADRA POLIESPORTIVA				0,00		2.681,27	+0,00	2.681,27
02.040.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		2.681,27	+0,00	2.681,27
02.040.001.0	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	777,18	+0,00	777,18	3,45	2.681,27	+0,00	2.681,27
02.040.002	PINTURA				0,00		0,00	+0,00	0,00



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.040.002.0	Marcação de quadra de esporte com tinta epóxi (Medida pela área efetiva de pintura)	m²	0,00	+0,00	0,00	32,73	0,00	+0,00	0,00
02.041	CORPO DA GUARDA				0,00		4.452,60	+0,00	4.452,60
02.041.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.156,00	+0,00	1.156,00
02.041.001.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	115,60	1.156,00	+0,00	1.156,00
02.041.002	PINTURA				0,00		3.192,02	+0,00	3.192,02
02.041.002.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	67,47	+0,00	67,47	22,21	1.498,51	+0,00	1.498,51
02.041.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	76,25	+0,00	76,25	22,21	1.693,51	+0,00	1.693,51
02.041.003	DIVERSOS				0,00		104,58	+0,00	104,58
02.041.003.0	Limpeza geral	m2	67,47	+0,00	67,47	1,55	104,58	+0,00	104,58
03	INTERVENÇÕES GERAIS EXTERNAS				0,00		313.036,23	+17.362,83	330.399,06
03.001	TELHADO				0,00		124.969,82	+589,36	125.559,18
03.001.001	Impermeabilização - Aplicação de 3 demãos de denvertec 100 ou similar	m2	375,63	+0,00	375,63	16,22	6.092,72	+0,00	6.092,72
03.001.002	Revisão em coberturas com telhas tipo canaleta 49, com reposição de 20% do material	m2	2.305,34	+0,00	2.305,34	22,50	51.870,15	+0,00	51.870,15
03.001.003	Telhamento com telha de fibrocimento tipo canaleta 49 (Eternit ou similar)	m2	305,54	+0,00	305,54	142,01	43.389,74	+0,00	43.389,74
03.001.004	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	203,64	+0,00	203,64	18,55	3.777,52	+0,00	3.777,52
03.001.005	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	58,64	+0,00	58,64	107,27	6.290,31	+0,00	6.290,31
03.001.006	Coleta e carga manuais de entulho	m3	36,63	+0,00	36,63	13,58	497,44	+0,00	497,44
03.001.007	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e = 0,10 m - revestida	m3	7,03	+0,00	7,03	15,20	106,86	+0,00	106,86
03.001.008	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei peça serrada 5 cm x 14 cm com aberturas de encaixes	m	342,01	+0,00	342,01	37,85	12.945,08	+0,00	12.945,08
03.001.009	Demolição de rufo de concreto	m	0,00	+272,85	272,85	2,16	0,00	+589,36	589,36
03.002	PINTURA EXTERNA				0,00		62.316,47	+16.773,47	79.089,94
03.002.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	3.097,24	+0,00	3.097,24	20,12	62.316,47	+0,00	62.316,47
03.002.002	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	0,00	+942,33	942,33	17,80	0,00	+16.773,47	16.773,47
03.003	ESQUADRIAS				0,00		471,24	+0,00	471,24
03.003.001	Dobradiça de latão ou aço, Pado, acabamento ACR 3530, 3 1/2 x 3" com anéis e parafusos ou Similar	un	6,00	+0,00	6,00	78,54	471,24	+0,00	471,24
03.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		5.143,57	+0,00	5.143,57
03.004.001	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	5,00	+0,00	5,00	59,91	299,55	+0,00	299,55
03.004.002	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	88,75	443,75	+0,00	443,75



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.004.003	Luminária tubular com lâmpada led de 1 x 9/10 w / bivolt	un	32,00	+0,00	32,00	62,04	1.985,28	+0,00	1.985,28
03.004.004	Refletor para lampada halógena palito 300w, ref: HFL3BC , Bronzearte ou similar, incluso lampada	un	37,00	+0,00	37,00	65,27	2.414,99	+0,00	2.414,99
03.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		118.722,40	+0,00	118.722,40
03.005.001	CALÇADA EXTERNA				0,00		18.665,49	+0,00	18.665,49
03.005.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	226,22	+0,00	226,22	20,72	4.687,28	+0,00	4.687,28
03.005.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	14,73	+0,00	14,73	13,58	200,03	+0,00	200,03
03.005.001.0	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m3	15,90	+0,00	15,90	58,42	928,88	+0,00	928,88
03.005.001.0	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 7 cm, c/junta plastica 3x27mm	m2	226,22	+0,00	226,22	56,80	12.849,30	+0,00	12.849,30
03.005.002	CALÇADA INTERNA				0,00		93.161,45	+0,00	93.161,45
03.005.002.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	544,42	+0,00	544,42	20,72	11.280,38	+0,00	11.280,38
03.005.002.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	707,75	+0,00	707,75	13,58	9.611,25	+0,00	9.611,25
03.005.002.0	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m3	707,75	+0,00	707,75	58,42	41.346,76	+0,00	41.346,76
03.005.002.0	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 7 cm, c/junta plastica 3x27mm	m2	544,42	+0,00	544,42	56,80	30.923,06	+0,00	30.923,06
03.005.003	DIVERSOS				0,00		1.194,49	+0,00	1.194,49
03.005.003.0	Limpeza geral	m2	770,64	+0,00	770,64	1,55	1.194,49	+0,00	1.194,49
03.005.004	TAMPAS DE CONCRETO ARMADO				0,00		3.121,25	+0,00	3.121,25
03.005.004.0	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,87	+0,00	1,87	1.669,12	3.121,25	+0,00	3.121,25
03.005.005	GRADIL EM ALUMÍNIO				0,00		2.579,72	+0,00	2.579,72
03.005.005.0	Gradil em alumínio anodizado branco, com barras de apoio em alumínio anodizado branco de 2"x2" e barras interm ediárias e verticais em alumínio anodizado branco de 1" x 1/2"	m2	6,64	+0,00	6,64	347,95	2.310,39	+0,00	2.310,39
03.005.005.0	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m2	0,85	+0,00	0,85	316,86	269,33	+0,00	269,33
03.006	CASA DE GÁS				0,00		1.412,73	+0,00	1.412,73
03.006.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		25,28	+0,00	25,28
03.006.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	1,22	+0,00	1,22	20,72	25,28	+0,00	25,28
03.006.002	FUNDAÇÕES				0,00		250,40	+0,00	250,40
03.006.002.0	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	9,80	+0,00	9,80	25,55	250,40	+0,00	250,40
03.006.003	ELEVAÇÕES				0,00		508,25	+0,00	508,25
03.006.003.0	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	4,63	+0,00	4,63	107,27	496,66	+0,00	496,66
03.006.003.0	Cobogó de cimento, com único furo, dim: 20 x 20cm	m2	0,16	+0,00	0,16	72,42	11,59	+0,00	11,59
03.006.004	COBERTURA				0,00		277,41	+0,00	277,41
03.006.004.0	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	1,75	+0,00	1,75	103,49	181,11	+0,00	181,11
03.006.004.0	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igolflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, te	m2	1,75	+0,00	1,75	55,03	96,30	+0,00	96,30



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	rraços e coberturas de reservatorios								
03.006.005	PINTURA						264,11	+0,00	264,11
03.006.005.0	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	1,20	+0,00	1,20	37,89	45,47	+0,00	45,47
03.006.005.0	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	5,73	+0,00	5,73	24,59	140,90	+0,00	140,90
03.006.005.0	Pintura para interiores, sobre tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	3,50	+0,00	3,50	22,21	77,74	+0,00	77,74
03.006.006	ESQUADRIAS						85,39	+0,00	85,39
03.006.006.0	Grade ferro tipo tijolinho, perfil 1/2 " x 1/8"	m2	0,60	+0,00	0,60	142,32	85,39	+0,00	85,39
03.006.007	DIVERSOS						1,89	+0,00	1,89
03.006.007.0	Limpeza geral	m2	1,22	+0,00	1,22	1,55	1,89	+0,00	1,89
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	696.370,13	TOTAL ACRESCIDO:	+23.041,16	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	719.411,29
02 - ANEXO (CIPcães)									
01	INTERVENÇÕES INTERNAS						176.289,80	+5.371,27	181.661,07
01.001	SALA DE AULA 01						16.578,01	+1.418,52	17.996,53
01.001.001	SERVIÇOS PRELIMINARES						113,34	+399,45	512,79
01.001.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	1,63	+0,00	1,63	23,54	38,37	+0,00	38,37
01.001.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	5,52	+0,00	5,52	13,58	74,97	+0,00	74,97
01.001.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	0,00	+0,32	0,32	20,03	0,00	+6,41	6,41
01.001.001.0	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,00	+0,96	0,96	308,88	0,00	+296,52	296,52
01.001.001.0	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade de 1,50m	m3	0,00	+1,68	1,68	26,09	0,00	+43,83	43,83
01.001.001.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+2,10	2,10	4,44	0,00	+9,32	9,32
01.001.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	0,00	+5,20	5,20	8,34	0,00	+43,37	43,37
01.001.002	ESQUADRIAS						1.838,04	+0,00	1.838,04
01.001.002.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	5,20	+0,00	5,20	255,85	1.330,42	+0,00	1.330,42
01.001.002.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	5,20	+0,00	5,20	97,62	507,62	+0,00	507,62
01.001.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						5.941,50	+0,00	5.941,50
01.001.003.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2,00	+0,00	2,00	183,55	367,10	+0,00	367,10
01.001.003.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	2,00	+0,00	2,00	2.440,40	4.880,80	+0,00	4.880,80
01.001.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	6,00	+0,00	6,00	115,60	693,60	+0,00	693,60
01.001.004	PINTURA						6.126,40	+0,00	6.126,40
01.001.004.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li	m2	235,64	+0,00	235,64	22,21	5.233,56	+0,00	5.233,56



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores								
01.001.004.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	40,20	+0,00	40,20	22,21	892,84	+0,00	892,84
01.001.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		2.496,42	+1.019,07	3.515,49
01.001.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	40,20	+0,00	40,20	62,10	2.496,42	+0,00	2.496,42
01.001.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+40,20	40,20	13,70	0,00	+550,74	550,74
01.001.005.0	Demolição de piso de madeira	m2	0,00	+40,20	40,20	11,65	0,00	+468,33	468,33
01.001.006	DIVERSOS				0,00		62,31	+0,00	62,31
01.001.006.0	Limpeza geral	m2	40,20	+0,00	40,20	1,55	62,31	+0,00	62,31
01.002	SALA DE AULA 02				0,00		15.277,18	+857,22	16.134,40
01.002.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		49,15	+5,46	54,61
01.002.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	0,59	+0,00	0,59	23,54	13,89	+0,00	13,89
01.002.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	2,69	+0,00	2,69	9,27	24,94	+0,00	24,94
01.002.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,76	+0,00	0,76	13,58	10,32	+0,00	10,32
01.002.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,00	+0,32	0,32	17,06	0,00	+5,46	5,46
01.002.002	ESQUADRIAS				0,00		2.059,51	+0,00	2.059,51
01.002.002.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	504,25	504,25	+0,00	504,25
01.002.002.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	4,40	+0,00	4,40	255,85	1.125,74	+0,00	1.125,74
01.002.002.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	4,40	+0,00	4,40	97,62	429,52	+0,00	429,52
01.002.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		5.710,30	+0,00	5.710,30
01.002.003.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4" , incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2,00	+0,00	2,00	183,55	367,10	+0,00	367,10
01.002.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	4,00	+0,00	4,00	115,60	462,40	+0,00	462,40
01.002.003.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	2,00	+0,00	2,00	2.440,40	4.880,80	+0,00	4.880,80
01.002.004	PINTURA				0,00		5.320,14	+0,00	5.320,14
01.002.004.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	195,88	+0,00	195,88	22,21	4.350,49	+0,00	4.350,49
01.002.004.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	33,60	+0,00	33,60	22,21	746,26	+0,00	746,26
01.002.004.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	5,25	+0,00	5,25	42,55	223,39	+0,00	223,39
01.002.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		2.086,56	+851,76	2.938,32



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.002.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	33,60	+0,00	33,60	62,10	2.086,56	+0,00	2.086,56
01.002.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+33,60	33,60	13,70	0,00	+460,32	460,32
01.002.005.0	Demolição de piso de madeira	m2	0,00	+33,60	33,60	11,65	0,00	+391,44	391,44
01.002.006	DIVERSOS				0,00		51,52	+0,00	51,52
01.002.006.0	Limpeza geral	m2	33,24	+0,00	33,24	1,55	51,52	+0,00	51,52
01.003	CORPO DE ALUNOS				0,00		8.564,60	+608,40	9.173,00
01.003.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		2.855,15	+0,00	2.855,15
01.003.001.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4" , incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	+0,00	1,00	183,55	183,55	+0,00	183,55
01.003.001.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	1,00	+0,00	1,00	2.440,40	2.440,40	+0,00	2.440,40
01.003.001.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.003.002	PINTURA				0,00		3.571,37	+0,00	3.571,37
01.003.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	136,80	+0,00	136,80	22,21	3.038,33	+0,00	3.038,33
01.003.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	24,00	+0,00	24,00	22,21	533,04	+0,00	533,04
01.003.003	PAVIMENTAÇÃO				0,00		2.086,56	+608,40	2.694,96
01.003.003.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	33,60	+0,00	33,60	62,10	2.086,56	+0,00	2.086,56
01.003.003.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+24,00	24,00	13,70	0,00	+328,80	328,80
01.003.003.0	Demolição de piso de madeira	m2	0,00	+24,00	24,00	11,65	0,00	+279,60	279,60
01.003.004	DIVERSOS				0,00		51,52	+0,00	51,52
01.003.004.0	Limpeza geral	m2	33,24	+0,00	33,24	1,55	51,52	+0,00	51,52
01.004	ALOJAMENTO FEMININO				0,00		4.854,96	+117,14	4.972,10
01.004.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		149,54	+0,00	149,54
01.004.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	0,34	+0,00	0,34	23,54	8,00	+0,00	8,00
01.004.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,68	+0,00	1,68	18,96	31,86	+0,00	31,86
01.004.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	9,07	+0,00	9,07	10,40	94,33	+0,00	94,33
01.004.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,13	+0,00	1,13	13,58	15,35	+0,00	15,35
01.004.002	ELEVAÇÕES				0,00		347,36	+0,00	347,36
01.004.002.0	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	1,00	+0,00	1,00	25,55	25,55	+0,00	25,55
01.004.002.0	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	3,00	+0,00	3,00	107,27	321,81	+0,00	321,81



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.004.003	ESQUADRIAS				0,00		1.415,37	+0,00	1.415,37
01.004.003.0	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	2,28	+0,00	2,28	316,86	722,44	+0,00	722,44
01.004.003.0	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	2,28	+0,00	2,28	109,82	250,39	+0,00	250,39
01.004.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
01.004.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.069,21	+0,00	1.069,21
01.004.004.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4" , incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	+0,00	1,00	183,55	183,55	+0,00	183,55
01.004.004.0	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples conjugado com paralelo, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af 01/2016	un	1,00	+0,00	1,00	138,30	138,30	+0,00	138,30
01.004.004.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	1,00	+0,00	1,00	115,60	115,60	+0,00	115,60
01.004.004.0	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	4,00	+0,00	4,00	157,94	631,76	+0,00	631,76
01.004.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		530,96	+117,14	648,10
01.004.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	8,55	+0,00	8,55	62,10	530,96	+0,00	530,96
01.004.005.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+8,55	8,55	13,70	0,00	+117,14	117,14
01.004.006	PINTURA				0,00		1.329,27	+0,00	1.329,27
01.004.006.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	51,30	+0,00	51,30	22,21	1.139,37	+0,00	1.139,37
01.004.006.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	8,55	+0,00	8,55	22,21	189,90	+0,00	189,90
01.004.007	DIVERSOS				0,00		13,25	+0,00	13,25
01.004.007.0	Limpeza geral	m2	8,55	+0,00	8,55	1,55	13,25	+0,00	13,25
01.005	CIRCULAÇÃO				0,00		816,09	+31,24	847,33
01.005.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		43,36	+0,00	43,36
01.005.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	2,28	+0,00	2,28	10,40	23,71	+0,00	23,71
01.005.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	+0,00	1,68	9,27	15,57	+0,00	15,57
01.005.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,30	+0,00	0,30	13,58	4,08	+0,00	4,08
01.005.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		273,14	+0,00	273,14
01.005.002.0	Ponto de iluminação e tomada, residencial, incluindo interruptor simples e tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af 01/2016	un	1,00	+0,00	1,00	157,54	157,54	+0,00	157,54
01.005.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	1,00	+0,00	1,00	115,60	115,60	+0,00	115,60
01.005.003	PINTURA				0,00		354,47	+0,00	354,47



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.005.003.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	13,68	+0,00	13,68	22,21	303,83	+0,00	303,83
01.005.003.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	2,28	+0,00	2,28	22,21	50,64	+0,00	50,64
01.005.004	PAVIMENTAÇÃO				0,00		141,59	+31,24	172,83
01.005.004.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	2,28	+0,00	2,28	62,10	141,59	+0,00	141,59
01.005.004.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+2,28	2,28	13,70	0,00	+31,24	31,24
01.005.005	DIVERSOS				0,00		3,53	+0,00	3,53
01.005.005.	Limpeza geral	m2	2,28	+0,00	2,28	1,55	3,53	+0,00	3,53
01.006	W.C. ALOJAMENTO FEMININO				0,00		22.723,50	+226,34	22.949,84
01.006.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.576,18	+44,35	1.620,53
01.006.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,03	+0,00	1,03	18,96	19,53	+0,00	19,53
01.006.001.	Remoção de vaso sanitário	un	2,00	+0,00	2,00	9,49	18,98	+0,00	18,98
01.006.001.	Remoção de lavatório	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
01.006.001.	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	12,00	+0,00	12,00	16,01	192,12	+0,00	192,12
01.006.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	17,80	+0,00	17,80	10,40	185,12	+0,00	185,12
01.006.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	67,61	+0,00	67,61	15,52	1.049,31	+0,00	1.049,31
01.006.001.	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	2,80	+0,00	2,80	23,54	65,91	+0,00	65,91
01.006.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,63	+0,00	2,63	13,58	35,72	+0,00	35,72
01.006.001.	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	0,00	+16,51	16,51	1,76	0,00	+29,06	29,06
01.006.001.	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	0,00	+8,69	8,69	1,76	0,00	+15,29	15,29
01.006.002	ELEVAÇÕES				0,00		801,78	+162,95	964,73
01.006.002.	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	1,95	+0,00	1,95	25,55	49,82	+0,00	49,82
01.006.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	7,01	+0,00	7,01	107,27	751,96	+0,00	751,96
01.006.002.	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	0,00	+0,46	0,46	308,88	0,00	+142,08	142,08
01.006.002.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade de 1,50m	m3	0,00	+0,80	0,80	26,09	0,00	+20,87	20,87
01.006.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		674,34	+0,00	674,34
01.006.003.	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016	un	2,00	+0,00	2,00	119,96	239,92	+0,00	239,92
01.006.003.	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af 01/20	un	2,00	+0,00	2,00	101,61	203,22	+0,00	203,22



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	16								
01.006.003.	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.006.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				0,00		409,94	+0,00	409,94
01.006.004.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	+0,00	5,00	56,31	281,55	+0,00	281,55
01.006.004.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1,00	+0,00	1,00	87,13	87,13	+0,00	87,13
01.006.004.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	1,00	+0,00	1,00	30,48	30,48	+0,00	30,48
01.006.004.	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	5,39	10,78	+0,00	10,78
01.006.005	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		543,60	+0,00	543,60
01.006.005.	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. af 12/2014	un	6,00	+0,00	6,00	90,60	543,60	+0,00	543,60
01.006.006	ESQUADRIAS				0,00		6.499,21	+0,00	6.499,21
01.006.006.	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	2,24	+0,00	2,24	316,86	709,77	+0,00	709,77
01.006.006.	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	2,24	+0,00	2,24	109,82	246,00	+0,00	246,00
01.006.006.	Divisória em granito cinza andorinha para mictórios, polido, e=2cm, inclusive fixação - Rev 02	m2	9,76	+0,00	9,76	280,26	2.735,34	+0,00	2.735,34
01.006.006.	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
01.006.006.	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,00	+0,00	4,00	591,39	2.365,56	+0,00	2.365,56
01.006.007	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		5.417,13	+0,00	5.417,13
01.006.007.	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	3,00	+0,00	3,00	241,28	723,84	+0,00	723,84
01.006.007.	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate fl exível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	2,00	+0,00	2,00	441,97	883,94	+0,00	883,94
01.006.007.	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	10,00	+0,00	10,00	42,65	426,50	+0,00	426,50
01.006.007.	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,25x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	2,00	+0,00	2,00	1.236,65	2.473,30	+0,00	2.473,30
01.006.007.	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	24,94	24,94	+0,00	24,94
01.006.007.	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	45,71	137,13	+0,00	137,13
01.006.007.	Fornecimento e instalação saboneteira de louça (deca ref a180) ou similar	un	10,00	+0,00	10,00	31,07	310,70	+0,00	310,70
01.006.007.	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	2,00	+0,00	2,00	91,25	182,50	+0,00	182,50
01.006.007.	Porta toalha banho em metal cromado, tipo barra, incluso fixação. af 10/2016	un	3,00	+0,00	3,00	44,20	132,60	+0,00	132,60
01.006.007.	Saboneteira em plástico ABS, para sabonete líquido, da JSN, ref. J7 ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	60,84	121,68	+0,00	121,68
01.006.008	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		5.056,23	+0,00	5.056,23
01.006.008.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm,	m2	108,90	+0,00	108,90	46,43	5.056,23	+0,00	5.056,23



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	linha imola ice, Biancogrês ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço								
01.006.009	PAVIMENTAÇÃO						1.143,45	+19,04	1.162,49
01.006.009.0	Filete em granito Cinza Andorinha, 15cm, para acabamento	m	0,80	+0,40	1,20	47,59	38,07	+19,04	57,11
01.006.009.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	17,80	+0,00	17,80	62,10	1.105,38	+0,00	1.105,38
01.006.010	PINTURA						574,05	+0,00	574,05
01.006.010.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	17,80	+0,00	17,80	22,21	395,34	+0,00	395,34
01.006.010.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
01.006.011	DIVERSOS						27,59	+0,00	27,59
01.006.011.0	Limpeza geral	m2	17,80	+0,00	17,80	1,55	27,59	+0,00	27,59
01.007	W.C. GERAL						3.320,29	+332,92	3.653,21
01.007.001	SERVIÇOS PRELIMINARES						83,54	+248,41	331,95
01.007.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	2,85	+0,00	2,85	10,40	29,64	+0,00	29,64
01.007.001.0	Apicoamento total de reboco com ponteiras/talhadeiras	m2	9,06	+0,00	9,06	2,10	19,03	+0,00	19,03
01.007.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
01.007.001.0	Remoção de lavatório	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
01.007.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,26	+0,00	1,26	9,27	11,68	+0,00	11,68
01.007.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,31	+0,00	0,31	13,58	4,21	+0,00	4,21
01.007.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	0,00	+2,85	2,85	17,24	0,00	+49,13	49,13
01.007.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	0,00	+15,04	15,04	13,25	0,00	+199,28	199,28
01.007.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						115,60	+0,00	115,60
01.007.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	1,00	+0,00	1,00	115,60	115,60	+0,00	115,60
01.007.003	ESQUADRIAS						442,54	+0,00	442,54
01.007.003.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
01.007.004	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS						1.136,23	+0,00	1.136,23
01.007.004.0	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	241,28	241,28	+0,00	241,28
01.007.004.0	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	45,71	45,71	+0,00	45,71
01.007.004.0	Saboneteira para sabão líquido	un	1,00	+0,00	1,00	50,03	50,03	+0,00	50,03
01.007.004.0	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	1,00	+0,00	1,00	91,25	91,25	+0,00	91,25
01.007.004.0	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1.00x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	1,00	+0,00	1,00	707,96	707,96	+0,00	707,96
01.007.005	PINTURA						242,01	+0,00	242,01
01.007.005.0	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
01.007.005.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	2,85	+0,00	2,85	22,21	63,30	+0,00	63,30
01.007.006	PAVIMENTAÇÃO				0,00		176,99	+84,51	261,50
01.007.006.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	2,85	+0,00	2,85	62,10	176,99	+0,00	176,99
01.007.006.0	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	0,00	+2,85	2,85	12,95	0,00	+36,91	36,91
01.007.006.0	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+2,85	2,85	16,70	0,00	+47,60	47,60
01.007.007	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		1.118,96	+0,00	1.118,96
01.007.007.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, linha imola ice, Biancogrês ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	24,10	+0,00	24,10	46,43	1.118,96	+0,00	1.118,96
01.007.008	DIVERSOS				0,00		4,42	+0,00	4,42
01.007.008.0	Limpeza geral	m2	2,85	+0,00	2,85	1,55	4,42	+0,00	4,42
01.008	SALA DE CONVIVÊNCIA				0,00		10.057,78	+21,71	10.079,49
01.008.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		92,85	+21,71	114,56
01.008.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	2,80	+0,00	2,80	23,54	65,91	+0,00	65,91
01.008.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	2,10	+0,00	2,10	9,27	19,47	+0,00	19,47
01.008.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,55	+0,00	0,55	13,58	7,47	+0,00	7,47
01.008.001.0	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m2	0,00	+2,10	2,10	10,34	0,00	+21,71	21,71
01.008.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		2.855,15	+0,00	2.855,15
01.008.002.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	1,00	+0,00	1,00	2.440,40	2.440,40	+0,00	2.440,40
01.008.002.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	+0,00	1,00	183,55	183,55	+0,00	183,55
01.008.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.008.003	ESQUADRIA				0,00		2.990,32	+0,00	2.990,32
01.008.003.0	Mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado	un	1,00	+0,00	1,00	997,15	997,15	+0,00	997,15
01.008.003.0	Vidro temperado 10mm, fumê, tipo pivotante, com ferragens	m2	2,10	+0,00	2,10	366,06	768,73	+0,00	768,73
01.008.003.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	2,80	+0,00	2,80	255,85	716,38	+0,00	716,38
01.008.003.0	Conjunto de fechadura e contra fechadura bico de papagaio, com abas, ref.AL 510 p/ esquadria de vidro temperado (ou similar)	un	1,00	+0,00	1,00	234,72	234,72	+0,00	234,72
01.008.003.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	2,80	+0,00	2,80	97,62	273,34	+0,00	273,34
01.008.004	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.167,48	+0,00	1.167,48
01.008.004.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI	m2	18,80	+0,00	18,80	62,10	1.167,48	+0,00	1.167,48



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço								
01.008.005	PINTURA				0,00		2.922,84	+0,00	2.922,84
01.008.005.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	112,80	+0,00	112,80	22,21	2.505,29	+0,00	2.505,29
01.008.005.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	18,80	+0,00	18,80	22,21	417,55	+0,00	417,55
01.008.006	DIVERSOS				0,00		29,14	+0,00	29,14
01.008.006.0	Limpeza geral	m2	18,80	+0,00	18,80	1,55	29,14	+0,00	29,14
01.009	ALOJAMENTO MASCULINO				0,00		15.439,71	+26,69	15.466,40
01.009.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		93,45	+26,69	120,14
01.009.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	0,42	+0,00	0,42	23,54	9,89	+0,00	9,89
01.009.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	2,08	+0,00	2,08	18,96	39,43	+0,00	39,43
01.009.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,25	+0,00	3,25	13,58	44,13	+0,00	44,13
01.009.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	0,00	+3,20	3,20	8,34	0,00	+26,69	26,69
01.009.002	ELEVAÇÕES				0,00		205,76	+0,00	205,76
01.009.002.0	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	1,00	+0,00	1,00	25,55	25,55	+0,00	25,55
01.009.002.0	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	1,68	+0,00	1,68	107,27	180,21	+0,00	180,21
01.009.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		5.832,54	+0,00	5.832,54
01.009.003.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2,00	+0,00	2,00	244,67	489,34	+0,00	489,34
01.009.003.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	2,00	+0,00	2,00	2.440,40	4.880,80	+0,00	4.880,80
01.009.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	4,00	+0,00	4,00	115,60	462,40	+0,00	462,40
01.009.004	ESQUADRIAS				0,00		2.120,82	+0,00	2.120,82
01.009.004.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	6,00	+0,00	6,00	255,85	1.535,10	+0,00	1.535,10
01.009.004.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	6,00	+0,00	6,00	97,62	585,72	+0,00	585,72
01.009.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		2.036,88	+0,00	2.036,88
01.009.005.0	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	32,80	+0,00	32,80	62,10	2.036,88	+0,00	2.036,88
01.009.006	PINTURA				0,00		5.099,42	+0,00	5.099,42
01.009.006.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	196,80	+0,00	196,80	22,21	4.370,93	+0,00	4.370,93
01.009.006.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	32,80	+0,00	32,80	22,21	728,49	+0,00	728,49



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.009.007	DIVERSOS				0,00		50,84	+0,00	50,84
01.009.007.0	Limpeza geral	m2	32,80	+0,00	32,80	1,55	50,84	+0,00	50,84
01.010	W.C. ALOJAMENTO MASCULINO				0,00		19.783,36	+737,35	20.520,71
01.010.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.580,58	+0,00	1.580,58
01.010.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	1,03	+0,00	1,03	18,96	19,53	+0,00	19,53
01.010.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	2,00	+0,00	2,00	9,49	18,98	+0,00	18,98
01.010.001.0	Remoção de lavatório	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
01.010.001.0	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	13,00	+0,00	13,00	16,01	208,13	+0,00	208,13
01.010.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	17,80	+0,00	17,80	10,40	185,12	+0,00	185,12
01.010.001.0	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	67,61	+0,00	67,61	15,52	1.049,31	+0,00	1.049,31
01.010.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	1,73	+0,00	1,73	23,54	40,72	+0,00	40,72
01.010.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,63	+0,00	3,63	13,58	49,30	+0,00	49,30
01.010.002	ELEVAÇÕES				0,00		679,50	+0,00	679,50
01.010.002.0	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	1,95	+0,00	1,95	25,55	49,82	+0,00	49,82
01.010.002.0	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	5,87	+0,00	5,87	107,27	629,68	+0,00	629,68
01.010.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		674,34	+0,00	674,34
01.010.003.0	Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af 01/2016	un	2,00	+0,00	2,00	119,96	239,92	+0,00	239,92
01.010.003.0	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af_01/2016	un	2,00	+0,00	2,00	101,61	203,22	+0,00	203,22
01.010.003.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.010.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				0,00		409,94	+0,00	409,94
01.010.004.0	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	+0,00	5,00	56,31	281,55	+0,00	281,55
01.010.004.0	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1,00	+0,00	1,00	87,13	87,13	+0,00	87,13
01.010.004.0	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	1,00	+0,00	1,00	30,48	30,48	+0,00	30,48
01.010.004.0	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	5,39	10,78	+0,00	10,78
01.010.005	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		543,60	+0,00	543,60
01.010.005.0	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusive rasgo e chumbamento em alvenaria. af 12/2014	un	6,00	+0,00	6,00	90,60	543,60	+0,00	543,60
01.010.006	ESQUADRIAS				0,00		3.676,95	+0,00	3.676,95
01.010.006.0	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	2,24	+0,00	2,24	316,86	709,77	+0,00	709,77
01.010.006.0	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	2,24	+0,00	2,24	109,82	246,00	+0,00	246,00
01.010.006.0	Divisória em granito cinza andorinha para mictórios, polido, e=2cm, inclusive fixação - Rev 02	m2	1,80	+0,00	1,80	280,26	504,47	+0,00	504,47
01.010.006.0	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens								
01.010.006.	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	3,00	+0,00	3,00	591,39	1.774,17	+0,00	1.774,17
01.010.007	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		5.417,13	+0,00	5.417,13
01.010.007.	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plástico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	3,00	+0,00	3,00	241,28	723,84	+0,00	723,84
01.010.007.	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate fl exível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canop la cromada acabamentoo simples e conjunto de fixação	un	2,00	+0,00	2,00	441,97	883,94	+0,00	883,94
01.010.007.	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	10,00	+0,00	10,00	42,65	426,50	+0,00	426,50
01.010.007.	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,25x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, si fão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusi ve rodopia 10 cm, assentada	un	2,00	+0,00	2,00	1.236,65	2.473,30	+0,00	2.473,30
01.010.007.	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, li nha Misty, Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	24,94	24,94	+0,00	24,94
01.010.007.	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	45,71	137,13	+0,00	137,13
01.010.007.	Fornecimento e instalação saboneteira de louça (deca re f al80) ou similar	un	10,00	+0,00	10,00	31,07	310,70	+0,00	310,70
01.010.007.	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	2,00	+0,00	2,00	91,25	182,50	+0,00	182,50
01.010.007.	Porta toalha banho em metal cromado, tipo barra, inclus o fixação. af_10/2016	un	3,00	+0,00	3,00	44,20	132,60	+0,00	132,60
01.010.007.	Saboneteira em plástico ABS, para sabonete líquido, da JSN, ref. J7 ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	60,84	121,68	+0,00	121,68
01.010.008	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		5.056,23	+0,00	5.056,23
01.010.008.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, linha imola ice, Biancogrês ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regul arização de base ou emboço	m2	108,90	+0,00	108,90	46,43	5.056,23	+0,00	5.056,23
01.010.009	PAVIMENTAÇÃO				0,00		1.143,45	+737,35	1.880,80
01.010.009.	Filete em granito Cinza Andorinha, 15cm, para acabamen to	m	0,80	+0,00	0,80	47,59	38,07	+0,00	38,07
01.010.009.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejun tado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	17,80	+0,00	17,80	62,10	1.105,38	+0,00	1.105,38
01.010.009.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concre to fck = 15mpa	m2	0,00	+16,80	16,80	12,95	0,00	+217,56	217,56
01.010.009.	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimen tado	m2	0,00	+16,80	16,80	17,24	0,00	+289,63	289,63
01.010.009.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+16,80	16,80	13,70	0,00	+230,16	230,16
01.010.010	PINTURA				0,00		574,05	+0,00	574,05
01.010.010.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c onvenicional para interiores	m2	17,80	+0,00	17,80	22,21	395,34	+0,00	395,34
01.010.010.	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.010.011	DIVERSOS				0,00		27,59	+0,00	27,59
01.010.011.0	Limpeza geral	m2	17,80	+0,00	17,80	1,55	27,59	+0,00	27,59
01.011	REFEITÓRIO				0,00		13.880,66	+0,00	13.880,66
01.011.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		95,03	+0,00	95,03
01.011.001.0	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), s em reaproveitamento	m3	0,41	+0,00	0,41	23,54	9,65	+0,00	9,65
01.011.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	2,73	+0,00	2,73	18,96	51,76	+0,00	51,76
01.011.001.0	Remoção de tampo de pia inox comp: 1,20m	un	1,00	+0,00	1,00	9,49	9,49	+0,00	9,49
01.011.001.0	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m2	2,10	+0,00	2,10	11,49	24,13	+0,00	24,13
01.011.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		2.916,27	+0,00	2.916,27
01.011.002.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.011.002.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	1,00	+0,00	1,00	2.440,40	2.440,40	+0,00	2.440,40
01.011.002.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	+0,00	1,00	244,67	244,67	+0,00	244,67
01.011.003	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				0,00		199,41	+0,00	199,41
01.011.003.0	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	1,00	+0,00	1,00	30,48	30,48	+0,00	30,48
01.011.003.0	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	3,00	+0,00	3,00	56,31	168,93	+0,00	168,93
01.011.004	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		181,20	+0,00	181,20
01.011.004.0	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. af 12/2014	un	2,00	+0,00	2,00	90,60	181,20	+0,00	181,20
01.011.005	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIAS				0,00		1.236,65	+0,00	1.236,65
01.011.005.0	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,25x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, superfície cromada, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1,00	+0,00	1,00	1.236,65	1.236,65	+0,00	1.236,65
01.011.006	ESQUADRIAS				0,00		1.469,22	+0,00	1.469,22
01.011.006.0	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	2,73	+0,00	2,73	255,85	698,47	+0,00	698,47
01.011.006.0	Vidro liso incolor 3mm	m2	2,73	+0,00	2,73	97,62	266,50	+0,00	266,50
01.011.006.0	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	504,25	504,25	+0,00	504,25
01.011.007	PAVIMENTAÇÃO				0,00		0,00	+0,00	0,00
01.011.007.0	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	0,00	+0,00	0,00	14,94	0,00	+0,00	0,00
01.011.008	PINTURA				0,00		7.706,43	+0,00	7.706,43
01.011.008.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	297,66	+0,00	297,66	22,21	6.611,03	+0,00	6.611,03
01.011.008.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	49,32	+0,00	49,32	22,21	1.095,40	+0,00	1.095,40
01.011.009	DIVERSOS				0,00		76,45	+0,00	76,45



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.011.009.0	Limpeza geral	m2	49,32	+0,00	49,32	1,55	76,45	+0,00	76,45
01.012	SALA DE AULA 10 (BIBLIOTECA)				0,00		11.790,21	+0,00	11.790,21
01.012.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		8.864,41	+0,00	8.864,41
01.012.001.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	7,00	+0,00	7,00	115,60	809,20	+0,00	809,20
01.012.001.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	3,00	+0,00	3,00	244,67	734,01	+0,00	734,01
01.012.001.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	3,00	+0,00	3,00	2.440,40	7.321,20	+0,00	7.321,20
01.012.002	PINTURA				0,00		2.849,54	+0,00	2.849,54
01.012.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	79,10	+0,00	79,10	22,21	1.756,81	+0,00	1.756,81
01.012.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	49,20	+0,00	49,20	22,21	1.092,73	+0,00	1.092,73
01.012.003	DIVERSOS				0,00		76,26	+0,00	76,26
01.012.003.0	Limpeza geral	m2	49,20	+0,00	49,20	1,55	76,26	+0,00	76,26
01.013	ALOJAMENTO - SALA 11				0,00		7.751,71	+260,43	8.012,14
01.013.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		5.601,34	+0,00	5.601,34
01.013.001.0	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.013.001.0	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2,00	+0,00	2,00	244,67	489,34	+0,00	489,34
01.013.001.0	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	2,00	+0,00	2,00	2.440,40	4.880,80	+0,00	4.880,80
01.013.002	PINTURA				0,00		2.094,85	+0,00	2.094,85
01.013.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	58,50	+0,00	58,50	22,21	1.299,29	+0,00	1.299,29
01.013.002.0	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	35,82	+0,00	35,82	22,21	795,56	+0,00	795,56
01.013.003	DIVERSOS				0,00		55,52	+260,43	315,95
01.013.003.0	Limpeza geral	m2	35,82	+0,00	35,82	1,55	55,52	+0,00	55,52
01.013.003.0	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+4,10	4,10	50,30	0,00	+206,23	206,23
01.013.003.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,00	+2,74	2,74	17,06	0,00	+46,74	46,74
01.013.003.0	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+1,68	1,68	4,44	0,00	+7,46	7,46
01.014	W.C. ALOJAMENTO				0,00		15.986,31	+733,31	16.719,62
01.014.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.386,97	+685,02	2.071,99
01.014.001.0	Remoção de vaso sanitário	un	3,00	+0,00	3,00	9,49	28,47	+0,00	28,47
01.014.001.0	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	4,32	+0,00	4,32	9,27	40,05	+0,00	40,05
01.014.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	35,82	+0,00	35,82	10,40	372,53	+0,00	372,53



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.014.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	58,23	+0,00	58,23	15,52	903,73	+0,00	903,73
01.014.001.	Remocao de soleira de marmore ou granito	m	2,62	+0,00	2,62	3,82	10,01	+0,00	10,01
01.014.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2,37	+0,00	2,37	13,58	32,18	+0,00	32,18
01.014.001.	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+4,92	4,92	4,44	0,00	+21,84	21,84
01.014.001.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	0,00	+15,11	15,11	12,95	0,00	+195,67	195,67
01.014.001.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+15,11	15,11	13,70	0,00	+207,01	207,01
01.014.001.	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	0,00	+15,11	15,11	17,24	0,00	+260,50	260,50
01.014.002	ELEVAÇÕES				0,00		547,39	+0,00	547,39
01.014.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas duas faces	m2	2,43	+0,00	2,43	107,27	260,67	+0,00	260,67
01.014.002.	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	1,35	+0,00	1,35	25,55	34,49	+0,00	34,49
01.014.002.	Divisória em granito cinza andorinha para mictórios, polido, e=2cm, inclusive fixação - Rev 02	m2	0,90	+0,00	0,90	280,26	252,23	+0,00	252,23
01.014.003	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		1.268,40	+0,00	1.268,40
01.014.003.	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. af 12/2014	un	14,00	+0,00	14,00	90,60	1.268,40	+0,00	1.268,40
01.014.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				0,00		312,03	+0,00	312,03
01.014.004.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	1,00	+0,00	1,00	30,48	30,48	+0,00	30,48
01.014.004.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	+0,00	5,00	56,31	281,55	+0,00	281,55
01.014.005	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		231,20	+0,00	231,20
01.014.005.	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	2,00	+0,00	2,00	115,60	231,20	+0,00	231,20
01.014.006	ESQUADRIAS				0,00		2.216,71	+0,00	2.216,71
01.014.006.	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	3,00	+0,00	3,00	591,39	1.774,17	+0,00	1.774,17
01.014.006.	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	442,54	442,54	+0,00	442,54
01.014.007	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		4.018,20	+0,00	4.018,20
01.014.007.	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,25x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sião cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1,00	+0,00	1,00	1.236,65	1.236,65	+0,00	1.236,65
01.014.007.	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	24,94	24,94	+0,00	24,94
01.014.007.	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	45,71	137,13	+0,00	137,13
01.014.007.	Fornecimento e instalação saboneteira de louça (deca ref al80) ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	31,07	186,42	+0,00	186,42
01.014.007.	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	2,00	+0,00	2,00	91,25	182,50	+0,00	182,50
01.014.007.	Porta toalha banho em metal cromado, tipo barra, incluso fixação. af 10/2016	un	6,00	+0,00	6,00	44,20	265,20	+0,00	265,20
01.014.007.	Saboneteira em plástico ABS, para sabonete líquido, da JSN, ref. J7 ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	60,84	121,68	+0,00	121,68



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.014.007.	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar) , c/ registro de pressão de pvc	un	6,00	+0,00	6,00	42,65	255,90	+0,00	255,90
01.014.007.	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, ELIZABETH ou similar, padrão popular, inclusive assento plastico Amanco ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	3,00	+0,00	3,00	241,28	723,84	+0,00	723,84
01.014.007.	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate fl exível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canop la cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	2,00	+0,00	2,00	441,97	883,94	+0,00	883,94
01.014.008	REVESTIMENTOS DE TETOS E PAREDES				0,00		2.703,61	+0,00	2.703,61
01.014.008.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, linha imola ice, Biancogrês ou similar, aplicado com ar gamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regu larização de base ou emboço	m2	58,23	+0,00	58,23	46,43	2.703,61	+0,00	2.703,61
01.014.009	PAVIMENTAÇÃO				0,00		2.272,01	+0,00	2.272,01
01.014.009.	Filete em granito Cinza Andorinha, 15cm, para acabamen to	m	1,00	+0,00	1,00	47,59	47,59	+0,00	47,59
01.014.009.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 44 x 44 cm, c/ piso porcelanato antares BR, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejun tado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	35,82	+0,00	35,82	62,10	2.224,42	+0,00	2.224,42
01.014.010	PINTURA				0,00		974,27	+0,00	974,27
01.014.010.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 d emãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c onvencional para interiores	m2	35,82	+0,00	35,82	22,21	795,56	+0,00	795,56
01.014.010.	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	4,20	+0,00	4,20	42,55	178,71	+0,00	178,71
01.014.011	DIVERSOS				0,00		55,52	+48,29	103,81
01.014.011.	Limpeza geral	m2	35,82	+0,00	35,82	1,55	55,52	+0,00	55,52
01.014.011.	Revisão de esquadria de madeira	m2	0,00	+0,96	0,96	50,30	0,00	+48,29	48,29
01.015	SALA DO C.H.O.				0,00		9.465,43	+0,00	9.465,43
01.015.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		6.063,74	+0,00	6.063,74
01.015.001.	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	6,00	+0,00	6,00	115,60	693,60	+0,00	693,60
01.015.001.	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, co m eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	2,00	+0,00	2,00	244,67	489,34	+0,00	489,34
01.015.001.	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo s plit 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	2,00	+0,00	2,00	2.440,40	4.880,80	+0,00	4.880,80
01.015.002	PINTURA				0,00		3.308,18	+0,00	3.308,18
01.015.002.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 d emãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c onvencional para interiores	m2	88,62	+0,00	88,62	22,21	1.968,25	+0,00	1.968,25
01.015.002.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 d emãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c onvencional para interiores	m2	60,33	+0,00	60,33	22,21	1.339,93	+0,00	1.339,93
01.015.003	DIVERSOS				0,00		93,51	+0,00	93,51
01.015.003.	Limpeza geral	m2	60,33	+0,00	60,33	1,55	93,51	+0,00	93,51
02	INTERVENÇÕES EXTERNAS E SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMEN				0,00		116.212,49	+0,00	116.212,49



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	TO								
02.001	CANTEIRO DE OBRA				0,00		15.741,61	+0,00	15.741,61
02.001.001	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora c apacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m3	48,86	+0,00	48,86	58,42	2.854,40	+0,00	2.854,40
02.001.002	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	und	13,00	+0,00	13,00	17,92	232,96	+0,00	232,96
02.001.003	Restauro - Recuperação de armaduras de concreto armado, inclusive lixamento e proteção com tinta Nitoprimer	m	100,00	+0,00	100,00	31,02	3.102,00	+0,00	3.102,00
02.001.004	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de concreto) até 3,0cm de profundidade	m2	50,00	+0,00	50,00	180,83	9.041,50	+0,00	9.041,50
02.001.005	Graute fgk=20 mpa; traço 1:1,6:1,9 (cimento/ areia gros sa/ brita 0/ aditivo) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 02/2015	m3	1,50	+0,00	1,50	340,50	510,75	+0,00	510,75
02.002	COBERTURA				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.002.001	Revisão em coberturas com telhas tipo canaleta 49, com reposição de 20% do material	m2	0,00	+0,00	0,00	22,50	0,00	+0,00	0,00
02.003	PINTURA DAS FACHADAS EXTERNAS				0,00		46.163,73	+0,00	46.163,73
02.003.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	2.294,42	+0,00	2.294,42	20,12	46.163,73	+0,00	46.163,73
02.004	PRAÇA DE CONVIVÊNCIA				0,00		54.307,15	+0,00	54.307,15
02.004.001	DEMOLIÇÃO DO CANIL				0,00		7.678,67	+0,00	7.678,67
02.004.001.0	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâ micas	m2	104,11	+0,00	104,11	17,72	1.844,83	+0,00	1.844,83
02.004.001.0	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reve stida	m3	30,28	+0,00	30,28	18,96	574,11	+0,00	574,11
02.004.001.0	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	104,11	+0,00	104,11	8,09	842,25	+0,00	842,25
02.004.001.0	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitame nto	m2	95,09	+0,00	95,09	11,49	1.092,58	+0,00	1.092,58
02.004.001.0	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	84,10	+0,00	84,10	10,40	874,64	+0,00	874,64
02.004.001.0	Coleta e carga manuais de entulho	m3	65,19	+0,00	65,19	13,58	885,28	+0,00	885,28
02.004.001.0	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimen tado	m2	75,53	+0,00	75,53	20,72	1.564,98	+0,00	1.564,98
02.004.002	PAISAGISMO				0,00		44.969,50	+0,00	44.969,50
02.004.002.0	Destocamento de árvores de diâmetro de 0,15 a 0,30m	un	1,00	+0,00	1,00	34,68	34,68	+0,00	34,68
02.004.002.0	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de fer ro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintur a	un	8,00	+0,00	8,00	976,16	7.809,28	+0,00	7.809,28
02.004.002.0	Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m, fornecimento e plantio	un	5,00	+0,00	5,00	194,98	974,90	+0,00	974,90
02.004.002.0	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plan tio)	un	2,00	+0,00	2,00	601,25	1.202,50	+0,00	1.202,50
02.004.002.0	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	3,11	+0,00	3,11	85,93	267,24	+0,00	267,24
02.004.002.0	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	31,08	+0,00	31,08	16,83	523,08	+0,00	523,08
02.004.002.0	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamand a, Crucias, Casuarina, Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m, 166un/mês	und	50,00	+0,00	50,00	12,20	610,00	+0,00	610,00
02.004.002.0	Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - mud a, fornecimento e plantio	un	8,00	+0,00	8,00	42,48	339,84	+0,00	339,84
02.004.002.0	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de con cretagem - tres usos	m2	168,98	+0,00	168,98	33,98	5.741,94	+0,00	5.741,94



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.004.002.0	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	290,00	+0,00	290,00	14,42	4.181,80	+0,00	4.181,80
02.004.002.0	Meio-fio de concreto simples, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	86,80	+0,00	86,80	27,25	2.365,30	+0,00	2.365,30
02.004.002.0	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	3,00	+0,00	3,00	771,98	2.315,94	+0,00	2.315,94
02.004.002.0	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro leitoso, ref. F 5124, da Lustres Projeto ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	167,57	670,28	+0,00	670,28
02.004.002.0	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 5,00m - Fornecimento	und	58,00	+0,00	58,00	200,43	11.624,94	+0,00	11.624,94
02.004.002.0	Peça de eucalipto tratado, d= 16 a 19cm, L = 3,00m - Fornecimento	und	6,00	+0,00	6,00	226,82	1.360,92	+0,00	1.360,92
02.004.002.0	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 4,00m - Fornecimento	und	4,00	+0,00	4,00	485,25	1.941,00	+0,00	1.941,00
02.004.002.0	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=16 a 19cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	34,00	+0,00	34,00	20,50	697,00	+0,00	697,00
02.004.002.0	Preparo de superfície com lixamento sobre madeira	m2	138,67	+0,00	138,67	4,97	689,19	+0,00	689,19
02.004.002.0	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	138,67	+0,00	138,67	11,68	1.619,67	+0,00	1.619,67
02.004.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.394,40	+0,00	1.394,40
02.004.003.0	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	10,00	+0,00	10,00	139,44	1.394,40	+0,00	1.394,40
02.004.004	DIVERSOS				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.004.005	Limpeza geral	m2	170,70	+0,00	170,70	1,55	264,58	+0,00	264,58
03	INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS				0,00		53.379,34	+26.330,37	79.709,71
03.001	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				0,00		34.227,62	+15.116,00	49.343,62
03.001.001	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	30,00	+0,00	30,00	87,13	2.613,90	+0,00	2.613,90
03.001.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	pt	2,00	+0,00	2,00	68,68	137,36	+0,00	137,36
03.001.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	94,00	+0,00	94,00	56,31	5.293,14	+0,00	5.293,14
03.001.004	Caixa de gordura em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.30 x 0.65m	un	2,00	+0,00	2,00	319,89	639,78	+0,00	639,78
03.001.005	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	20,00	+0,00	20,00	432,35	8.647,00	+0,00	8.647,00
03.001.006	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	38,00	+0,00	38,00	29,58	1.124,04	+0,00	1.124,04
03.001.007	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabamento branco	und	18,00	+0,00	18,00	19,77	355,86	+0,00	355,86
03.001.008	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	54,00	+182,00	236,00	26,11	1.409,94	+4.752,02	6.161,96
03.001.009	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	290,00	+0,00	290,00	41,79	12.119,10	+0,00	12.119,10
03.001.010	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1.00m, laje sup.c. a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600 - R1	und	1,00	+0,00	1,00	1.814,66	1.814,66	+0,00	1.814,66
03.001.011	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50mm	und	12,00	+0,00	12,00	6,07	72,84	+0,00	72,84



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.001.012	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	0,00	+22,00	22,00	21,01	0,00	+462,22	462,22
03.001.013	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm, acabamento cromado ou similar	un	0,00	+2,00	2,00	25,19	0,00	+50,38	50,38
03.001.014	Sifão para mictório, DECA 1681, 1 x 2", acabamento cromado ou similar	un	0,00	+10,00	10,00	112,82	0,00	+1.128,20	1.128,20
03.001.015	Válvula em metal cromado 1.1/2" x 1.1/2" para tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação o. af 12/2013	un	0,00	+22,00	22,00	15,26	0,00	+335,72	335,72
03.001.016	Válvula em plástico 1" para pia, tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. af_12/2013	un	0,00	+2,00	2,00	4,13	0,00	+8,26	8,26
03.001.017	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	0,00	+6,00	6,00	34,41	0,00	+206,46	206,46
03.001.018	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm	un	0,00	+2,00	2,00	10,72	0,00	+21,44	21,44
03.001.019	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 75mm	un	0,00	+9,00	9,00	24,27	0,00	+218,43	218,43
03.001.020	Curva 90° longa em pvc rígido c/ anéis, diâm =100mm	un	0,00	+13,00	13,00	37,48	0,00	+487,24	487,24
03.001.021	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	0,00	+30,00	30,00	6,78	0,00	+203,40	203,40
03.001.022	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af 12/2014	un	0,00	+9,00	9,00	8,15	0,00	+73,35	73,35
03.001.023	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	0,00	+4,00	4,00	14,71	0,00	+58,84	58,84
03.001.024	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	0,00	+26,00	26,00	5,58	0,00	+145,08	145,08
03.001.025	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	0,00	+27,00	27,00	6,38	0,00	+172,26	172,26
03.001.026	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	0,00	+1,00	1,00	13,03	0,00	+13,03	13,03
03.001.027	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	0,00	+13,00	13,00	14,66	0,00	+190,58	190,58
03.001.028	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	0,00	+1,00	1,00	4,97	0,00	+4,97	4,97
03.001.029	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	0,00	+63,00	63,00	5,94	0,00	+374,22	374,22
03.001.030	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	0,00	+14,00	14,00	10,84	0,00	+151,76	151,76
03.001.031	Joelho 90° c/visita, pvc soldável, p/esgoto, diâm = 100 x 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	21,39	0,00	+21,39	21,39
03.001.032	Joelho de 90° com bolsa para anel, em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	0,00	+22,00	22,00	9,51	0,00	+209,22	209,22
03.001.033	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	0,00	+14,00	14,00	23,54	0,00	+329,56	329,56
03.001.034	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	0,00	+6,00	6,00	29,21	0,00	+175,26	175,26
03.001.035	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	0,00	+21,00	21,00	30,16	0,00	+633,36	633,36
03.001.036	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+17,00	17,00	19,16	0,00	+325,72	325,72
03.001.037	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 75mm	un	0,00	+1,00	1,00	21,99	0,00	+21,99	21,99
03.001.038	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	12,12	0,00	+12,12	12,12



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.001.039	Redução excentrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	0,00	+4,00	4,00	13,15	0,00	+52,60	52,60
03.001.040	Redução excentrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+12,00	12,00	8,76	0,00	+105,12	105,12
03.001.041	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	0,00	+67,00	67,00	18,45	0,00	+1.236,15	1.236,15
03.001.042	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	0,00	+42,00	42,00	8,48	0,00	+356,16	356,16
03.001.043	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	0,00	+9,00	9,00	25,67	0,00	+231,03	231,03
03.001.044	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	0,00	+3,00	3,00	25,83	0,00	+77,49	77,49
03.001.045	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	0,00	+27,00	27,00	12,54	0,00	+338,58	338,58
03.001.046	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+11,00	11,00	19,94	0,00	+219,34	219,34
03.001.047	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 75mm	un	0,00	+6,00	6,00	21,03	0,00	+126,18	126,18
03.001.048	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, seção 0,25 x 0,20m, exceto laje de fundo, inclusive escavação	m	0,00	+29,65	29,65	53,52	0,00	+1.586,87	1.586,87
03.002	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		19.151,72	+11.214,37	30.366,09
03.002.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	154,00	+0,00	154,00	9,69	1.492,26	+0,00	1.492,26
03.002.002	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	143,00	+0,00	143,00	13,22	1.890,46	+0,00	1.890,46
03.002.003	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	295,00	+0,00	295,00	39,50	11.652,50	+0,00	11.652,50
03.002.004	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	und	118,00	+8,00	126,00	17,84	2.105,12	+142,72	2.247,84
03.002.005	Registro gaveta bruto, d = 25 mm (1") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	und	12,00	+0,00	12,00	61,70	740,40	+0,00	740,40
03.002.006	Registro gaveta bruto, d = 32 mm (1 1/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	und	10,00	+5,00	15,00	76,91	769,10	+384,55	1.153,65
03.002.007	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	und	2,00	+0,00	2,00	117,14	234,28	+0,00	234,28
03.002.008	Te redução 90 pvc soldavel marrom 60x25mm - fornecimento e instalação	und	15,00	+0,00	15,00	17,84	267,60	+0,00	267,60
03.002.009	Registro de pressão 3/4" c/canopla cromada, linha Targa C40 - ref.1416, Deca ou similar	un	0,00	+40,00	40,00	59,15	0,00	+2.366,00	2.366,00
03.002.010	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 85 x 60mm	un	0,00	+1,00	1,00	55,73	0,00	+55,73	55,73
03.002.011	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 32mm	un	0,00	+3,00	3,00	15,94	0,00	+47,82	47,82
03.002.012	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 25mm	un	0,00	+1,00	1,00	13,86	0,00	+13,86	13,86
03.002.013	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 75mm	un	0,00	+2,00	2,00	26,42	0,00	+52,84	52,84
03.002.014	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm	un	0,00	+2,00	2,00	10,66	0,00	+21,32	21,32
03.002.015	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	0,00	+1,00	1,00	8,58	0,00	+8,58	8,58
03.002.016	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	10,40	0,00	+10,40	10,40
03.002.017	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	39,79	0,00	+39,79	39,79
03.002.018	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 85 mm (3")	m	0,00	+10,00	10,00	41,88	0,00	+418,80	418,80
03.002.019	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	0,00	+114,00	114,00	25,50	0,00	+2.907,00	2.907,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.002.020	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 75 mm (2 1/2")	m	0,00	+49,00	49,00	42,13	0,00	+2.064,37	2.064,37
03.002.021	Assentamento de ventosa simples em ferro fundido, com rosca, diam. = 3/4" a 2"	un	0,00	+11,00	11,00	5,76	0,00	+63,36	63,36
03.002.022	Fornecimento de ventosa simples com rosca diam 3/4"	un	0,00	+11,00	11,00	237,93	0,00	+2.617,23	2.617,23
04	INSTALAÇÕES DE DRENAGEM PLUVIAL				0,00		43.291,98	+1.746,32	45.038,30
04.001	EDIFICAÇÃO				0,00		29.986,81	+1.746,32	31.733,13
04.001.001	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 12/2014	m	14,00	+83,00	97,00	21,04	294,56	+1.746,32	2.040,88
04.001.002	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	und	35,00	+0,00	35,00	50,67	1.773,45	+0,00	1.773,45
04.001.003	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	und	35,00	+0,00	35,00	355,90	12.456,50	+0,00	12.456,50
04.001.004	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	370,00	+0,00	370,00	41,79	15.462,30	+0,00	15.462,30
04.002	ESTACIONAMENTO				0,00		13.305,17	+0,00	13.305,17
04.002.001	Boca de lobo com depressão em alvenaria de tijolos maciços, esp=0,20m, altura até 1,00m	und	2,00	+0,00	2,00	932,98	1.865,96	+0,00	1.865,96
04.002.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,30 m	m	150,00	+0,00	150,00	49,35	7.402,50	+0,00	7.402,50
04.002.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	63,00	+0,00	63,00	35,81	2.256,03	+0,00	2.256,03
04.002.004	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m3	57,00	+0,00	57,00	31,24	1.780,68	+0,00	1.780,68
05	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				0,00		48.543,10	+0,00	48.543,10
05.001	HIDRANTES				0,00		19.839,43	+0,00	19.839,43
05.001.001	Abrigo para hidrante, 90x60x17cm, com registro globo angular 45 graus 2 1/2", adaptador storz 2 1/2", mangueira de incêndio 20m, redução 2 1/2 x 1 1/2" e esguicho em latão 1 1/2" - fornecimento e instalação. af 08/2017	un	6,00	+0,00	6,00	806,44	4.838,64	+0,00	4.838,64
05.001.002	Bomba Schneider mod BPI acoplada em motor elétrico 5 CV, sucção e recalque d=2 1/2"	un	1,00	+0,00	1,00	3.789,53	3.789,53	+0,00	3.789,53
05.001.003	Motobomba marca schneider ou similar, modelo SH55 BPI-2 l, 2 1/2", motor a combustão - gasolina, 5,5cv	un	1,00	+0,00	1,00	5.161,50	5.161,50	+0,00	5.161,50
05.001.004	Instalação e montagem de bomba centrífuga 5cv	UND	2,00	+0,00	2,00	157,26	314,52	+0,00	314,52
05.001.005	Botoeira Liga-Desliga para Bomba de Incêndio Modelo BLD-1, marca VERIN ou similar	und	1,00	+0,00	1,00	85,85	85,85	+0,00	85,85
05.001.006	Painel elétrico p/ bomba, com chave de partida direta (manual/automática), 15 cv, trifásico	und	1,00	+0,00	1,00	1.900,43	1.900,43	+0,00	1.900,43
05.001.007	Tubo aço galvanizado c/costura 2 1/2" (65mm), p/condução de fluidos, classe leve, e=3,35mm, 6,23kg/m, NBR-5580	m	15,00	+0,00	15,00	67,31	1.009,65	+0,00	1.009,65
05.001.008	Válvula retenção horizontal, bronze, d = 63 mm (2 1/2")	und	1,00	+0,00	1,00	243,55	243,55	+0,00	243,55
05.001.009	Válvula retenção vertical, bronze, d = 63 mm (2 1/2")	und	2,00	+0,00	2,00	160,32	320,64	+0,00	320,64
05.001.010	Registro gaveta bruto, d = 65 mm (2 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	225,55	902,20	+0,00	902,20
05.001.011	União, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - fornecimento e instalação. af 12/2015	und	2,00	+0,00	2,00	104,81	209,62	+0,00	209,62
05.001.012	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1 1/2" e 4 condutores de 10,0 mm2	m	35,00	+0,00	35,00	30,38	1.063,30	+0,00	1.063,30
05.002	SINALIZAÇÃO				0,00		3.354,00	+0,00	3.354,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
05.002.001	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	und	50,00	+0,00	50,00	59,49	2.974,50	+0,00	2.974,50
05.002.002	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, foto luminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm ant i-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	und	15,00	+0,00	15,00	25,30	379,50	+0,00	379,50
05.003	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA				0,00		8.610,75	+0,00	8.610,75
05.003.001	Luminária de emergência - fornecimento e instalação. af 11/2017	und	45,00	+0,00	45,00	33,41	1.503,45	+0,00	1.503,45
05.003.002	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletrooduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm ² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	45,00	+0,00	45,00	157,94	7.107,30	+0,00	7.107,30
05.004	ALARME DE INCÊNDIO				0,00		0,00	+0,00	0,00
05.005	Central de alarme e detecção de incêndio, capacidade: 8 linhas, com 2 linhas, mod.VR-8L, Verin ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	261,18	261,18	+0,00	261,18
05.006	Acionador manual (botão) "aperte aqui", p/instal. em incêndio - endereçável	und	12,00	+0,00	12,00	98,08	1.176,96	+0,00	1.176,96
05.007	Sirene áudiovisual endereçável, 120db, para alarme de incêndio	und	12,00	+0,00	12,00	129,86	1.558,32	+0,00	1.558,32
05.008	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm ²	und	580,00	+0,00	580,00	13,82	8.015,60	+0,00	8.015,60
05.009	Conduleto em pvc rígido, p/eletroduto d=1/2" e 3/4" , sem tampa (modelos: C,E,LB,LL,LR), Tigre ou similar - Rev. 01	und	32,00	+0,00	32,00	14,18	453,76	+0,00	453,76
05.010	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	und	27,00	+0,00	27,00	5,30	143,10	+0,00	143,10
05.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	600,00	+0,00	600,00	8,55	5.130,00	+0,00	5.130,00
06	SPDA				0,00		35.273,96	+0,00	35.273,96
06.001	Caixa de passagem 30x30x40 com tampa e dreno brita	und	29,00	+0,00	29,00	129,13	3.744,77	+0,00	3.744,77
06.002	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	und	85,00	+0,00	85,00	59,12	5.025,20	+0,00	5.025,20
06.003	Suporte guia simples Tel-220	und	285,00	+0,00	285,00	9,65	2.750,25	+0,00	2.750,25
06.004	Parafuso com bucha S-8	und	560,00	+0,00	560,00	3,13	1.752,80	+0,00	1.752,80
06.005	Fornecimento de barra chata de alumínio 3/4" x 1/4"	m	406,00	+0,00	406,00	11,79	4.786,74	+0,00	4.786,74
06.006	Parafuso com bucha S-6 (fornecimento)	und	250,00	+0,00	250,00	0,12	30,00	+0,00	30,00
06.007	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm ² - 0,6Kv/1Kv/90°	kg	295,00	+0,00	295,00	21,02	6.200,90	+0,00	6.200,90
06.008	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 50mm ² - 0,6Kv/1Kv/90°	kg	278,00	+0,00	278,00	28,88	8.028,64	+0,00	8.028,64
06.009	Terminal ou conector de pressão - para cabo 50mm ² - fornecimento e instalação	und	57,00	+0,00	57,00	13,34	760,38	+0,00	760,38
06.010	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	und	1,00	+0,00	1,00	377,79	377,79	+0,00	377,79
06.011	Captor tipo franklin para spda - fornecimento e instalação. af 12/2017	und	1,00	+0,00	1,00	88,58	88,58	+0,00	88,58
06.012	Mastro 1 1/2 para spda - fornecimento e instalação. af_12/2017	und	1,00	+0,00	1,00	134,61	134,61	+0,00	134,61
06.013	Base metálica para mastro 1 1/2 para spda - fornecimento e instalação. af 12/2017	und	1,00	+0,00	1,00	91,51	91,51	+0,00	91,51
06.014	Sinalizador duplo (luz de topo) c/relé fotocelula, exce	und	1,00	+0,00	1,00	222,43	222,43	+0,00	222,43



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.015	Grampo estampado tipo "x", em cobre, com 04 parafusos, para cabos de cobre nu 35mm ² - tel- 853 (SPDA)	und	64,00	+0,00	64,00	19,99	1.279,36	+0,00	1.279,36
07	SERVIÇOS DIVERSOS				0,00		0,00	+20.651,48	20.651,48
07.001	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia a dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,00	+3,31	3,31	288,08	0,00	+953,54	953,54
07.002	Demolição de forros	m2	0,00	+10,26	10,26	5,30	0,00	+54,38	54,38
07.003	Demolição de alvenaria de pedra	m3	0,00	+3,31	3,31	48,75	0,00	+161,36	161,36
07.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,00	+0,50	0,50	278,78	0,00	+139,39	139,39
07.005	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	0,00	+58,00	58,00	58,53	0,00	+3.394,74	3.394,74
07.006	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	0,00	+3,80	3,80	82,11	0,00	+312,02	312,02
07.007	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	0,00	+27,50	27,50	34,50	0,00	+948,75	948,75
07.008	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm, com reposição de 50% do material, exclusive madeiramento	m2	0,00	+103,08	103,08	18,72	0,00	+1.929,66	1.929,66
07.009	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	0,00	+25,00	25,00	21,37	0,00	+534,25	534,25
07.010	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+12,00	12,00	442,54	0,00	+5.310,48	5.310,48
07.011	Fornecimento e instalação de tampa cega (espelho liso) para caixa 4" x 2"	un	0,00	+30,00	30,00	3,54	0,00	+106,20	106,20
07.012	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	0,00	+6,65	6,65	9,24	0,00	+61,45	61,45
07.013	Demolição de reboco	m2	0,00	+101,75	101,75	5,97	0,00	+607,45	607,45
07.014	Soleira (filete) em granito cinza andorinha, l = 7 cm, e = 2 cm	m	0,00	+6,00	6,00	29,48	0,00	+176,88	176,88
07.015	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,00	+4,40	4,40	51,80	0,00	+227,92	227,92
07.016	Registro gaveta bruto, d = 80 mm (3") - ref.1502-B, Pnl 6, Deca ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	213,47	0,00	+213,47	213,47
07.017	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 85mm x 3"	un	0,00	+3,00	3,00	25,17	0,00	+75,51	75,51
07.018	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 85mm	un	0,00	+2,00	2,00	64,63	0,00	+129,26	129,26
07.019	Joelho 45° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 85mm	un	0,00	+1,00	1,00	50,51	0,00	+50,51	50,51
07.020	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0,60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+1,00	1,00	414,56	0,00	+414,56	414,56
07.021	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores (reservatório elevado e casa de bombas)	m2	0,00	+362,73	362,73	13,37	0,00	+4.849,70	4.849,70
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	472.990,67	TOTAL ACRESCIDO:	+54.099,44	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	527.090,11
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	1.246.501,40	TOTAL ACRESCIDO:	77.140,60	TOTAL SUPRIMIDO:	0,00	TOTAL ATUAL:	1.323.642,00



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL			
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO			DATA		ASSINATURA COORDENADORIA		DATA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20